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NASA PAbnciBE KELIONES I MENULI ĮGULK
VOL. LVI

STATISTIKA APE VILNIAUS MIESTĄ 
PALIEKA DAUG NEAIŠKŲ KLAUSIMŲ

Gruodžio 15 d. vilniškėj Tiesoj buvo paskelbta “Vilniaus vi
zitinė kortelė”, — šiek tiek statistikos duomenų apie Vilniaus 
miestą 1967 metų gale, tai yra, maždaug prieš metus.

Miesto plotas esąs 15,280 hektarų, arba beveik 153 kvadratiniai 
kilometrai (beveik 12x13 km., arba apie 7 mylios skersai ir iš
ilgai).

Iki 1945 metų miesto plotas buvo 10,390 ha., t. y., beveik 
104 kvadr. kilometrai (apie 10x10 km.). Vilniaus miesto plotas 
žymiausiai padidėjo, prijungus Naująją Vilnią. Prisidėjo ir kele
tas kitų pakraščių. Jei praplėtimas būtų buvęs išdėstytas aplink 
miestą maždaug vienodai, tai miesto ribos būtų atitolusios nuo 
centro vidutiniškai po 2-3 km. į visas puses.

APOLLO 11 ERDVĖLAIVIUI VADOVAUS 
CIVILIS ASTRONAUTAS ARMSTRONG

WASHINTONAS. — Amerikos sostinei priimant ir sveikinant 
Apollo 8 astronautus: pulk. Bormaną, kapitoną Lovellį ir pulk. 
lęit. Andersą, NASA vadovybė paskelbė kitą trejukę astronautų, 
kuriai gali tekti skristi su Apllo 11. Šiam erdvėlaiviui numatyta 
vėl skristi į Mėnulį ir du astronautus išlaipinti Mėnulio paviršiuje. 
Šis skridimas priklausys nuo kitų dviejų skridimų: Apollo 9 ir 
10 pasisekimo. Jei viskas gerai eis, tai Apollo 1 lpasileis į kelionę 
liepos 15 arba rugpjūčio 13 iki 31 dienomis. Tik tuo metu Mė
nulis bus patogioje skridimams padėtyje. Tie trys astronautai 
yra: aviacijos pulkininkas Įeit. Michael Collins, civilis aviato
rius Nail Armstrong ir aviacijos pulkininkas Edwin Aldrin.

Gyventojų skaičius dabar 
(1967 m. gale) buvęs 329,100. 
Tai esą 153.1%, lyginant su 1940 
metų gyventojų skaičium, at
seit, su 215 tūkstančių.

Miesto “gyvenamasis fondas” 
das” dabar buvęs — 186.9% 
1940 metų to fondo, tai yra, gy
venti tinkamos vietos. Išeitų, 
kad dabar Vilniuje gyvename 
erdviau, negu 1940 metais: gy
ventojų prisidėjo 53%, o vietos 
r— beveik 87 % ! Bet “vizitinė 
kortelė” rodo tik gyvenamojo 
ploto padidėjimo nuošimtį, o vi
sai nemini nei 1940 metu nei da
bartinio ploto metrais... Vargu 
ar kada tas plotas buvo tiksliai 
apskaičiuotas. Bet tada ir padi
dėjimo nuošimtis tegali būti tik 
“iš lubų” paimtas. Nei apsi
lankiusieji, nei gyvenantieji Vil
niuje neliudija to padidėjimo. 
Priešingai, daugumas aimanuo
ja, kad gyveną, nepaprastai su- 
sikimšę.

Nepaminėta “vizitinėj korte
lėj”, kiek iš 329 tūkstančių Vil
niaus gyventojų yra darbingo 
amžiaus ir kiek jų dirba bei kiek 
turi pajamų. Tik paminėta, kad 
jų tarpe esą 29,340 (beveik 9%) 
pensininkų, 47,300 (14%) gim
nazistų, 19,300 profesinių moky
klų mokinių (6%), 24,100 (7%) 
aukštųjų mokyklų studentų.

Mažmeninės prekybos parduo
tuvių mieste esą 637, t. y., vidu
tiniškai po vieną 517-kai gy
ventojų. 1967 metais vilniečiai 
jose nusipirkę už 32'5 milijonus 
rublių prekių. Vidutiniškai tai 
yra už 2 rublius ir 71 kapeiką 
kiekvienam gyventojui kasdien. 
Bet neprasitariama, ar į tų pre
kių apyvart įskaityta ir apyvar
ta valgyklų bei restoranų, kurių 
mieste 356. Nutylėta ir tai, ar 
į mažmeninės prekybos apyvar- 
t įskaityti tose parduotuvėse 
parduotieji maisto gaminiai, rū
kalai ir gėrimai, įskaitant alų ir 
degtinę.

Visi toki nutylėjimai labai bū
dingi tos rūšies “vizitinėms kor
telėms”. Tai po jomis paslepia
ma daugiau, negu pasirodomą.

(E)

Paryžiaus derybos 
nejuda iš vietos

STOKHOLMAS. — Švedija, 
kuri Vietnamo karo atžvilgiu 
laikėsi neutraliai, nutarė suteik
ti šiaurės Vietnamui politinį pri
pažinimą. Su Pietų Vietnamu 
Švedija palaiko normalius dip
lomatinius santykius. Manoma, 
kad Hanojaus pripažinimas su
stiprintų jo ranką Paryžiaus tai
kos derybose.

Pietų Vietnamo delegacijos 
vadas Paryžiuje apkaltino ko
munistus, kad jie delsia ir truk
do derybų pradžią. Iš savo pu
sės, Hanojaus delegatas kaltina 
Saigono vyriausybę.

Saigone Amerikos ambasado
rius Bunkeris vėl buvo susiti-

IŠ VISO PASAULIO

MJAMI. — Ketvirtadienį į 
Kubą buvo nukreiptas skristi 
dar vienas Eastern Airlines lėk
tuvas, skridęs su 79 asmenimis 
iš Čikagos į Miami. Lėktuvą pa
grobė jaunas vyras su aštriu 
durklu rankoje. Jis laikė visą 
kelią prispaudęs tą durklą prie 
jaunos lėktuvo palydovės šono. 
Kuba lėktuvą jau sugrąžino. 
Šiais metais tai jau trečias lėk
tuvas, priverstas skristi į Ha
vana.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga paskelbė, kad ji paleido į Ve
nerą skristi dar vieną erdvėlai
vį be įgulos “Venus 6”. Prieš 
penkias dienas buvo iššautas 
“Venus 5”.

BIELGRADAS. — Jugoslavi
jos teismas nubaudė 79 albanų 
kilmės gyventojus trumpomis 
kalėjimo bausmėmis už demons
tracijas prieš valdžią gruodžio 
mėnesį.

VARŠUVA. — Lenkijoje bu
vo sušaudytas 28 metų radijo 
telegrafo technikas Adam Kacz- 
maryzyk, kuris mirties bausmę 
gavo už šnipinėjimą Britanijos 
žvalgybos organizacijai Lenki
joje.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos politikus nustebino senato
rius Eugene McCarthy, pasi
traukdamas iš senato užsienio 
reikalų komiteto. Jis savo vie
tą perdavė žinomam “vanagui” 
senatoriui McGee. Pirmadienį 
sen. McCarthy, renkant senato 
demokratų lyderio pavaduoto
ją, nebalsavo už liberalų sen. Ed- 
warda Kennedį, bet atidavė bal
są už konservatyvų sen. Longą 
iš Louisianos. Liberalai McCar- 
čio gerbėjai juo labai nusivylę.

MELBOURNAS. — Krūmų ir 
žolių gaisrai vos nesudegino Yea 
miestelio. Liepsnas paskutiniu 
momentu pasuko pasikeitę vė
jai. Gaisrai sudegino Austrijoje 
apie 300 gyvenamų namų.

LA PAZ. — Bolivijos prezi
dentas Barrientos vos išsigelbė
jo, kai jo lėktuvas ore pametė 
vieną propelerį ir buvo privers
tas nusileisti lankoje.

kęs prezidentą Thieu. Spėjama, 
kad ambasadorius spaudžia Sai
gono valdžią nusileisti ir sėsti su 
Viet Congo atstovais prie vieno 
stalo. Kaip žinoma, stalo for
ma sudaro didžiausią kliūtį Sai- 
gonas ir amerikiečiai nori, kad 
derybos būtų tarp “dviejų pu
sių” : komunistų ir nekomunistų. 
Hanojus reikalauja, kad dery
bos vyktų tarp keturių lygių 
delegacijų, jų tarpe Viet Congo, 
kurio Saigonas nepripažįsta nie
ku kitu, kaip paprastais Pietų 
Vietnamo maištininkais, išdavi
kais. Taip besiginčijant, nuo ge
gužės 13 d., kada prasidėjo Pa
ryžiaus pasitarimai, jau žuvo 
7,693 amerikiečiai.

Naujai parinktas krašto apsaugos sekretorius Melvin Laird kariuomenės sekretorium paliko tą pati 
Stanley R. Resor, kuris prezidento Johnsono kabinete buvo kariuomenės sekretorium. Laivyno 
sekretorium jis parinko John H. Chafee, buvusį Rhode Island gubernatorių (vidury), o aviaci

jos sekretorium parinko Dr. Robert C. Seaman Jr. (dešinėj).

PIETŲ KORĖJOJE KOMUNISTAI IMA 
VARTOTI VIET CONGO STRATEGIJA

SEDULAS. — Pietų Korėjos vyriausybė tikisi, kad nauja
sis Amerikos prezidentas darys žygių užkirsti komunistams kelią 
į naują karą Korėjoje. Komunistai šiaurės Korėjoje praėjusiais 
metais pakeitė savo strategiją. Jie pamatė, kad propaganda ir 
viliojimai nepavilios pietinės Korėjos gyventojų į komunizmo 
glėbį. Jie todėl pradėjo siųsti į pietus vis daugiau agentų ir 
ginkluotų teroristų. Jiems pavesta suorganizuoti Pietų Kor 
rėjoje “išlaisvinimo frontą”, panašiai, kaip Viet Congas Vietna
me. šiaurės Korėja prieš mėnesį pakeitė savo karo ministerį, 
generolą Pongą ir paskyrė generolą Hyoną, kuris yra laikomas 
partizaninio karo strategijos specialistu.

Iki šiol komunistams Pietų 
Korėjoje nepavyko suorganizuo
ti revoliucinio judėjimo vietinių 
gyventojų tarpe Todėl agen
tams tenka pradėti viską nuo 
pačių pagrindų Lapkričio mėne
sį šiaurės Korėjos laivai išlai
pino pietuose 180 agentų per tris 
naktis. Iš jų 110 buvo po kurio 
laiko užmušti susišaudymuose 
su Pietų Korėjos policija. Sep
tyni buvo paimti nelaisvėn. Jie 
papasakojo, kad jiems paskir
tas uždavinys buvo steigti kai
muose komunistų partijos ce
les, propaguoti revoliucines idė
jas ir palikti, prieš sugrįžtant 
atgal į šiaurės Korėją, pietuose 
šiokią tokią organizaciją, kuri 
būtų naudinga ateities partiza
niniame kare.

Pietų Korėjos ūkininkai pasi
rodė sunkiai suviliojami. Jie 
dažnai išduoda komunistus val
džios pareigūnams. Komunistai 
užmušė kaimuose 21 žmogų už 
tai, kad jie atsisakė bendradar
biauti su komunistais.

Pietų Korėjos gyvenimo ly
gis yra aukštesnis už šiaurinės, 
komunistų valdomos. Pietinėje 
Korėjoje auga nauji fabrikai. 
Pernai vyriausybė susitarė su 
Japonija steigti 10 naujų bend
rų pramonės projektų. Preky
bą su Japonija numatyta padi
dinti, nes Japonijos vyriausybė 
pirmą kartą pripažino, kad Pie
tinės Korėjos saugumas ir eko
nominis stiprumas glaudžiai ri
šamas su pačios Japonijos sau
gumu. Todėl japonų bendrovės 
padeda korėjiečiams žemės ūkio 
ir žuvų pramonės srityse, perka 
Korėjoje žaliavą ir ją atskiru su
sitarimu apdirba pačioje Korė
joje. Nors tarp abiejų kraš
tų yra įvairių politinių skirtu
mų, tačiau didelio kaimyno para
ma Pietų Korėjoje yra sveiki
nama ir vertinama. Komunis
tams nepavyks pasivyti laisvos 
Korėjos. Jie gali tik bandyti 
ginklo jėgą ją užimti, o čia jiems 
kelią pastoja Amerikos galybė.

NEW YORKAS. —■ Sausio 9 
d. busimasis prezidentas Nixo- 
nas atšventė savo 56 metų gim
tadienį.

Sunkūs kaltinimai 
režimo priešams

VARŠUVA. — Lenkijos spau
da, rašydama apie dviejų jaunų 
vyrų teismą Varšuvoje, skelbia, 
kad jie abu: Jocek Kuron ir Ka
rol Modzelewski buvę trockistai, 
palaikę ryšius su užsienio “ket
virtuoju internacionalu” ir ban
dę siųsti užsienin žinias apie 
ekonominę, socialinę ir politinę 
Lenkijos būklę.

Teisme prokuroras pasakojo, 
kad iš Belgijos kaltinamieji gavę 
spausdinimo mašinėlę, kuri bu
vusi atsiųsta dėžėje su vaistais, 
su raudonu kryžiumi ant vir
šaus.

Abu jauni vyrai buvo suimti 
Varšuvos studentų demonstraci
jų metu. Dabar valdžia ant jų 
suverčia įvairiausius kaltinimus. 
Valdžios liudininkai tvirtina,

Indijos kariai saugo Pakistano pasieni Jammu — Sialkot srityje. 
1965 metais šioje srityje ėjo didelė tanky kova, bet šiandien čia 
ramu. Pakistano pusėje auga didelė žolė, o Indijos pusėje žolė 

nupjauta.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje vakar buvo spren
džiamas klausimas: streikuoti 
mokytojams, ar nestreikuoti. 
Visą dieną vyko unijos derybos 
su švietimo taryba, o vakare 
unijos referendumas turėjo nu
statyti streiko dieną.

♦ Antradienį Apollo 8 astro
nautai atvyksta į Čikagą. Vakar 
juos iškilmingai sutiko New 
Yorko miestas, o pirmadienį jie 
viešės Houstone.

♦ Apie 50 žydų vakar demon
stravo Čikagoje prie Prancūzi
jos konsulato, protestuodami, 
kad Prancūzija uždraudė par
duoti Izraeliui ginklus.

♦ Švedija vakar pripažino 
šiaurės Vietnamo vyriausybę. 
Tą žingsnį tuoj apgailestavo 
JAV valstybės departamentas, 
pareikšdamas, kad pripažinimas 
nepadės taikai, tik sustiprins 
Hanojaus užsispyrimą. Wash
ingtone bijoma, kad Švedijos pa
vyzdžiu gali pasekti kitos Skan
dinavijos šalys.

♦ Kambodijoje buvo numuš
tas Amerikos helikopteris. Trys 
kareiviai žuvo.

♦ Prancūzijos ir Britanijos 
bendrom jėgom statomas kelei
vinis supersoninis lėktuvas Con
corde bandomąjį skridimą turės 
vasario mėnesį.

kad kaltinamieji jau daug me
tų planavę studentų riaušes ir 
demonstracijas.

Italija sugrąžino 
Etiopijos liūtą

ROMA. — Etiopijai jau se
niai reikalaujant, Italija išsiun
tė į Etiopiją didelį metalinį “Ju
dėjos Liūtą”, kurį Musolinio ar
mijos 1938 metais buvo pagro
busios ir parsivežusios namo. 
Sutartis, pasirašyta Italijos ir 
Etiopijos 1956 metais numatė, 
kad visas karo grobis bus Ita
lijos sugrąžintas.

“Judėjos Liūtas”, su karūna 
ant galvos ir kairėje letenoje 
laikomu kryžiumi, Etiopijos ne
buvo tiek vertinamas, kiek la
bai senas Axumo obeliskas, ku
rio italai dar negrąžino. Jis yra 
83 pėdų aukščio ir stovi Jung
tinių Tautų Maisto ir žemės 
Ūkio organizacijos aikštėje, Ro
moje. šis obeliskas esąs jau 3,- 
000 metų senumo ir rišamas su 
karaliaus Salamono ir karalie
nės Shebos sūnaus Meneleko 
valdymo laikotarpiu. Italų vy
riausybė aiškina, kad to obelis
ko pervežimas daugiau kainuos, 
negu jis pats vertas. Italija siū
lo užmokėti Etiopijai prekėmis 
ar kreditais už tą obeliską, ta
čiau etiopai mano, kad Italijai 
labai neparanku politine prasme 
grąžinti savo karo laimėjimus.

Kalifornijoj plinta 
studentų neramumai

LOS ANGELES. — Kalifor
nijos studentų demonstracijos 
išsiplėtė iš San Francisco kole- 
gijos'į Los Angeles tris univer
sitetus. San Fernando Valley 
valstybinėje kolegijoje policija 
suėmė 293 studentus ir nestu- 
dentus, kurie bandė okupuoti ko
legijos pastatus. Prieš kelias 
dienas toje kolegijoje buvo šeši 
asmenys sužeisti ir 14 suimtų.

Los Angeles trijose žemesnė
se kolegijose policija turėjo su
imti keliolika jaunuolių. Buvo pa 
daryta žalos mokyklos pastatui. 
Policija buvo apmėtyta plyto
mis ir bonkomis. Neramumai 
tęsiasi ir San Francisco kolegi
joje, kur 500 policijos kasdien 
saugo į paskaitas einančius stu
dentus, kurių bando neįleisti 
streikuoją studentai.

Kalifornijos gubernatorius pa
smerkė šitokią studentų, dau
giausia negrų, veiklą ir pažadėjo 
atskirų savivaldybių teisingu
mo organams visą pagalbą, rei
kalingą tvarkai palaikyti.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas paskelbė, kad kovo mėnesį 
kariuomenėn bus pašaukta 33,- 
100 vyrų. Vasario mėnesį bus 
pašaukta 33,700. šį mėnesį šau
kiamų skaičius siekia 26,800.

KAIRAS. — Egipte autobu 
sas įvažiavo į Nilo upę, žuvo 15 
asmenų.

Astronautas Collins jau yra 
išskraidęs erdvėje 71 valandą ir 
yra “vaikščiojęs” erdvėje 39 mi
nutes. Jis skraidė Gemini 7 ir 
Gemini 10 misijose. Jam vado
vaujant erdvėlaivis isusijungė 
erdvėse su raketos dalimi. Tokie 
manevrai labai bus svarbūs Apo
llo 11 kelionėje.

Astronautas Armstrongas yra 
civilis, tačiau jis tarnavo avia
cijoje Korėjos kare, kur atliko 
78 kovos misijas. Vėliau jis bu
vo civilis lėktuvų bandytojas, iš
bandęs X-15 raketinį lėktuvą. 
Tapęs astronautu, jis jau skrido 
su Gemini 8 erdvėlaiviu 1966 me
tų kovo mėnesį.

Astronautas Aldrin irgi turi 
nemažą patyrimą. Jis Gemini 12 
misijoje padarė apie žemės ru
tulį 59 orbitas ir išbuvo erdvėje 
94 valandas. Aldrin irgi yra 
Korėjos karo veteranas. Jis 
baigė West Point karo mokyklą 
trečiuoju savo klasėje ir vėliau 
studijavo, gaudamas iš Massa
chusetts Technologijos Institu
to astronautikos daktaro laips
nį. Visi trys astronautai yra 38 
metų amžiaus.

Apollo1 11 erdvėlaiviui vado
vaus Armstrongas. Jis su Aldri- 
nu atsiskirs nuo pagrindinio 
erdvėlaivio, kurį liks valdyti Col
lins ir nusileis ant Mėnulio. Čia 
jiems teks išbūti 18 valandų. Jie 
turės atlikti įvairių matavimų, 
fotografavimų. Be to, jiems 
reikės ririnkti 60 svarų įvairių 
mėnulio akmenų, smėlio pavyz
džių ir parvežti juos žemėn. Col
lins tuo tarpu liks Mėnulio or
bitoje. Atlikę misiją, abu as
tronautai pakils nuo Mėnulio, 
susijungs su erdvėlaiviu ir pra
dės kelionę atgal.

Padidins prancūzų 
- sovietų prekybą 
PARYŽIUS. — Prancūzijoje 

vieši 40 asmenų sovietų delega
cija, vadovaujama vicepremjero 
Vladimiro Kirilino. Jį priėmė 
pats de Gaulle. Užsienio reikalų 
ministeris Debre pareiškė, kad 
po pirmųjų pasitarimų nutar
ta sovietų-prancūzų prekybą iki 
1974 metų padvigubinti. Dabar 
ji siekia 700 milijonų dol. per 
metus.

Sovietai prašo Prancūzijos pa
statyti jiems celuloido fabriką, 
kuris gamintų pusę milijono to
nų per metus. Jie pageidauja 
naftos valyklos ir sunkvežimių 
fabriko, kuris per metus pasta
tytų 150,000 sunkvežimių. So
vietai pasiūlė prancūzams atsi
lyginti tų pastatytų prancūzų 
fabrikų gaminiais ir siūlo savo 
natūralias dujas, jei tik bus nu
tiesti joms vamzdžiai.

♦ Busimasis prezidentas Ni- 
xonas ilgai tarėsi su respubliko
nų partijos centro komiteto pir
mininku Bliss, šis vėliau pa
reiškė, kad jis ir toliau liks par
tijos pirmininku.
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ŠIO ŠEŠTADIENIO, SAUSIO 11 D. 
PROGRAMOJE DALYVAUJA REDAKTORIUS

VESLEY HARTZELL,
Special Project Editor, former

City Editor of CHICAGO AMERICAN

Šios programos svečias, 'kuris yra laik
raštininkas 33 metus, kalbės lapie tai, kaip di
džioji spauda gauna medžiagą, atrenka žinias 
iš tūkstančio kitų žinių ir perduoda visuomenei.
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Visuotinis ŠALFASS-gos 
suvažiavimas

Metinis Visuotinis š ALF AS 
S-gos suvažiavimas šaukiamas 
1969 m. vasario 1 ir 2 d., De
troite, Mich.

Suvažiavimas vyks Lietuvių 
Namuose, 3009 Tilman Ave., De
troit, Mich. Pradžia šeštadienį, 
vasario 1 d., 1:00 po pietų.

Suvažiavime pilna balsavimo 
teise dalyvauja sporto klubų at
stovai bei ŠALFASS-gos parei
gūnai, pagal ŠALFASS-gos sta
tute nustatytą tvarką.

Kaip suvažiavimo svečiai pa
tariamuoju balsu kviečiami da
lyvauti visi sporto, darbuotojai, 
fizinio lavinimo mokytojai, spor
to veteranai, lietuviškų organi
zacijų bei spaudos atstovai ir vi
si lietuviško sporto judėjimu be- 
sidomį asmenys.

šalia rutininių administraci
nių reikalų, suvažiavime nusta
tomos sportinės veiklos gairės 
ir nagrinėjamos bei sprendžia
mos įvairios ŠALFASS-gos gy
vybinės problemos.

Smulkios informacijos bei in
strukcijos išsiuntinėjamos vi
siems ŠALFASS-gos vienetams. 
Visi kiti norį gauti papildomų 
informacijų apie suvažiavimą 
prašomi kreiptis į artimiausią 
sporto klubą arba tiesioginiai į 
Centro Valdybą, šiuo adresu:

Algirdas Bielskus, 15321 Lake 
Shore Blvd., Cleveland, Ohio 
44110.

Pabaltiečiy Sporto 
Federacijos suvažiavimas

Metinis Šiaurės Amerikos iPa- 
baltiečių Sporto Federacijos su
važiavimas įvyks 1699 m. sau
sio 18 d., Clevelande, Ohio.

Suvažiavime dalyvauja kiek
vienos tautybės sportinės vado
vybės ar jų įgaliotiniai. Kiekvie
na tautybė turi po 1 balsą, ne
žiūrint kiek atstovų dalyvauja 
suvažiavime.

ŠALFASS-gą suvažiavime at
stovaus Centro Valdyba.

šis suvažiavimas yra reikš

mingas tuo, kad federacijos va
dovybę eilės tvarka perims lat
viai, dviejų metų kadencijai. 
Praėjusią kadenciją vadovybė 
buvo estų rankose.

Pabaltiečių S. F-jos vyriau
sias organas yra Vykdomasis 
Komitetas, susidedąs iš 12 na
rių, po 4 iš kiekvienos tautybės. 
Juos skiria kiekvienos tautybės 
sportinės vadovybės.

Suvažiavime bus nustatoma 
sportinės veiklos gairės ateičiai 
bei sprendžiami kiti federacijos 
reikalai.

"Dešimtuko Turnyras" 
neįvyko

Tradicinis Š. Amberikos lietu
vių stalo teniso “Dešimtuko Tur
nyras”, turėjęs įvykti 1968 m. 
gruodžio 14-15 d., Clevelande, 
buvo atšauktas dėl dalyvių sto
kos. Tenka apgailestauti šį 8 
metus iš eilės trukusi tradicija 
buvo neįvykdyta šiais metais.

Taipogi praėjusį sezoną dėl 
dalyvių stokos neįvyko 1968 m. 
ŠALFASS-gos Lauko Teniso 
Pirmenybės, turėjusios būti pra
vestos 1968 m. spalio 12-13 d. 
Detroite, tuo tarpu kai ten pat 
vykdytos 1968 m. ŠALFASS-gos 
Golfo pirmenybės praėjo su ge
ru pasisekimu.

ŠALFASS-gos Centro Valdyba

Lietuvoje
10 geriausių

Naujų metų išvakarėse susu
muoti tradicinės naujametinės 
“Sporto” laikraščio dešimties 
geriausių metų sportininkų an
ketos rezultatai.

šiais, olimpiniais, metais gau
tas rekordinis atsakymų į anke
tą skaičius — 2790. štai po- kiek 
balų surinko geriausiųjų dešim
tuko atstovai:

1. D. Pozniakas —= 26,530, 2. 
M. Paulauskas — 24,386, 3. J. 
Čepulis — 21,854, 4. Z. Jukna — 
18,548, 5. A. Bagdonavičius — 
14,393, 6. J. Jagelevičius — 9,- 
743, 7. V. Briedis — 8,170, 8. E.

Petkienė — 4,440, 9. Z. Barei- 
kytė — 4,2'59, 10. V. Burkaus- 
kaitė — 4,206.

Kaip ir praėjusiais metais, ge
idausią metų komandą sporto 
žurnalistai išrinko pirmos Kau
no “Žalgirio” rankininkes. Po 
jų seka Vilniaus “Kibirkšties” 
krepšininkės ir Panevėžio “Sta
tybos” futbolininkai.

Radijo klausytojai sudarė tra
dicinį geriausių lengvaatlečių 
dešimtuką, štai kas į jį pate
ko :

1. V. Jaras, 2. N. Sabaitė, 3. 
A. čiurinskas, 4. A. Baranovas, 
5. A. Vitkevičius, 6. R. Plungė, 
7. N. Kvietkauskaitė, 8. A. Ged
minas, 9. A. Aleksiejūnas, 10. 
V. Dudinas.

Ketvirti metai iš eilės geriau
siu Lietuvos žaidėju televizijos 
žiūrovai pripažino krepšininką 
Modestą Paulauską. Sekančias 
vietas ėmė: Zita Bareikytė, Ele
na Petkienė, Elena Buzelienė, 
Henrikas Giedraitis.

Leningrade pasibaigė sep
tynių pajėgiausių SSSR profsą- 
jungų moterų krepšinio koman
dų turnyras. Gražia pergale čia 
iškovojo Lietuvos atstovės — 
Vilniaus “Kibirkšties” — krep
šininkės, nugalėjusios visas sa
vo varžoves: Rygos TTT 59:53, 
Leningrado “Burevestniką” 57: 
42, Leningrado “Spartaką” 68: 
67, Tbilisio GPI 62:47, Maskvos 
sr. “Spartaką” 70:36 ir Sverd- 
lovsko “Uralmašą” 76:56.

SAVINGS CERTIFICATE
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Earnings are paid March 31, June 30; September 30,.and December 31

DARBINGAS ŠAKIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Šakių apskrities klubas 
gruodžio 29 d. Liet. Vyčių sa
lėje, Chicagoje, buvo sušau
kęs savo metinį narių susirin
kimą, kuriame atsilankė apie 
50 narių. Susirinkimą atida
ręs klubo pirm. p. Adomas 
Didžbalis priminė, kad mirė 
mūsų klubo narys Vytautas

Futbolininkas Nr. 1
Ketvirtus metus Lietuvos fut

bolo mėgėjai per “Vakarinių 
naujienų” konkursus renka ge
riausiąjį Lietuvos futbolininką. 
Šiemet šiame referendume, be 
to, dalyvavo futbolo federacijos 
nariai ir eilė šios sporto šakos 
specialistų. 1968 metų geriau
siu Lietuvos futbolininku, kaip 
ir pernai, vėl išrinktas Vilniaus 
“Žalgirio” komandos kapitonas 
Stasys Ramelis, Rimčiausias jo 
varžovas neakivaizdinėje kovo
je dėl futbolininko Nr. 1 titulo 
buvo taip pat sostinės žalgirie
tis J. Jurgelevičius. Ligi šiol 
geriausiais Lietuvos futbolinin
kais buvo išrinkti: 1965 m. — 
P. Glodenis, 1966 m. — G. Ka- 
lėdinskas, 1967 m. — S. Ramelis.

Stasiui Rameliui prieš keletą 
dienų suėjo 32 metai. Lietuvos 
reprezentacinėje futbolo koman
doje jis žaidžia jau vienuolika 
metų.
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EARNINGS
QUARTERLY

PASSBOOK SAVINGS

Gužas, gyv. Melrose Park, HI. 
Jo atminimas buvo pagerbtas 
tylos minute.

Kluban įstojo keli nauji na
riai.

Praeitų dviejų susirinkimų 
protokolus perskaitė sekr. J. 
Janulaitis ir buv. metinės va
karienės smulkią finansinę 
apyskaitą pateikė p. Kasp. 
Krikščiūnas. Susirinkusieji pro
tokolus ir apyskaitą vienbal
siai patvirtino. Valdybos pra
nešimuose pirm. Adomas Didž
balis tarp kita ko priminė, kad 
klubas šiuose veiklos metuose 
buvo surengęs 4 pobūvius, 4 
susirinkimus. Įstojo 18 naujų 
narių. Mirė 6 nariai. Be to pa
ragino visus narius susimokėti 
nario mokesčius. Nario mo
kesčio nesumokėjimas sudaro 
valdybai daug keblumų, be to 
ir patsai narys nustoja privile
gijų.

Čia reikia pažymėti, kad 
mūsų nariai gyv. Crown Point, 
Ind. per Marie Hegan visuomet 
iš anksto apsimoka nario mo
kesčius ir dar nuo kiekvieno 
nario prisiunčia po $1 dovanų 
klubo kasai. Labai gaila, kad 
prieš kelis metus mirė tenai 
gyvenusi Marija Maciukevičle- 
nė. Pastaroji vasaros laiku Į 
klubo piknikus atgabendavo 
nemažai dovanu.

Šakių apskr. klubas, užbaig
damas savo 31-sius veiklos me

tus, paskyrė po $15 dienr. 
“Naujienoms” kt. liet, laikraš
čiams, radijo valandėjėms 
Barcus-Daukus,, Margučiui ir 
Lietuviai Televizijoje 'progra
mai. Viso paskirstyta 90 dole
rių.

Vykusiuose klubo adminis
tracijos rinkimuose 1909 me
tams išrinkti: direktoriais — 
Adolfas Rainonis, Vincas Gu- 
mauskas ir Elzbieta Petkūnas. 
Klubo valdyba — pirm. Ado
mas Didžbalis, vicepirm. Kasp. 
Krikščiūnas, sekr. Jonas Janu
laitis, ižd. Albina Ramonienė, 
fin. sekr. Janina Skania. Pa
rengimų komisijon išrinkti — 
A. Poznekas, P. Sideravičius ir 
S. Lukoševičius.

Klubas savo 32-siais veiklos 

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

paprastose taupymo 
sąskaitose laikomiems 

pinigams
Savings Insured to

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Six month certificates thatV = 
earn 514 % per annum are 
issued in amounts of $10,000, \= 
or more in multiples of $1,000.
They are renewable. Earnings can 5 
be left to accumulate in the certificate 
account if you wish.

Standard Federal pays 43A% per 
annum, current rate, on all regular pass
book accounts. You may open this type of 
account, add to it, or withdraw from it

i at any time in any amount

' SAVINGS TN BY THE 10TH OF ANY 
MONTH EARN FROM THE FIRST OF 
THAT MONTH.

metais, nors parengimus su
rengti yra tikrai infliacinės iš
laidos, bet veiklą siaurinti ne- 
manc. Tuo pačiu visus narius 
kviečia gausiau lankytis atei
ties klubo parengimuose ir su
sirinkimuose.

Susirinkimą užbaigus ir 
sklandžiai aptarus visus reika
lus buvo jaukioje nuotaikoje 
pasivaišinta ir sniego nubaltin
tomis gatvėmis išsiskirstyta į 
savo mielus namučius.

Joti jos Jonas

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo prezidentas Thieu pareiškė, 
kad jo vyriausybė niekada ne
priims Viet Congo “laisvinimo 
fronto” lygiu Paryžiaus taikos 
derybų dalyviu.

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.
$15,000.00

Compounding quarterly is an important advantage to you 
because it means higher earnings for youl Here are a few 

representative examples of how compounding quarterly 
would increase your earnings:

KB:

Rate
Per Annum

4%%
574%

Simple Interest Rate Resulting 
From Compounding Quarterly

1 Year 
4.83% 
5.35%

5 Years 
5.326% 
5.959%

10 Years 
6.035% 
6.84%

Savings and Loan Association

CbicagaJIHriois

[(INSURED

- - / 

mmmm

At 43A% per annum, compounded quarterly, $10,000 
will increase to $16,035.20 in 10 years and to 

$20,067.12 in a little more than 14 years, 
k Other amounts would show propor-

tionate growth. Quarterly compounding 
===^ of earnings of 514 % per annum
t x will increase a $10,000.00 account 

--- . to $16,849.95 in 10 years and to 
='---------------------------------$20,221.05 in 131/2 years.

over$135Assets
Surplus and. Reserves over $11
(More ih’an two

Saigofto vaikėzai niekad nemanė senio besmegenio. Amerikos kariai 
iš šaldytuv® užaugusio sniego nulipdė senį besmegenį, uždėjo skry- 
balaPę ir pastatė šalia mokyklos. Daugelis Satgono vaiky sniegą 

pirmą karta pama.ė.
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BAŽ TIMS ŽINIOS
Teologai reikalauja 

panaikinti inkviziciją
Robert A. Graham, S. J., ra

šo Chicagos arkidiocezijos laik
raštyje “The New World” iš Va
tikano Miesto, kad vienas Mila
no laikraštis paskelbęs, jog teo
logai iš daugelio šalių atsiuntę 
popiežiui septynių punktų pa
siūlymą, kaip reformuoti šven
tąjį Ofisą (dabar vadinamą Ti
kėjimo doktrinos kongregacija). 
Laikraštis paskelbęs ištisą to pa
siūlymo tekstą, kurį ištisai per
sispausdino Olandijoje keliomis 
kalbomis leidžiamas tarptauti
nis teologijos žurnalas Conci
lium.
Prieš ligšiolinę teismų procedūrą

Septyniuose punktuose argu
mentuojama, kad teologijos 
mokslui yra reikalinga laisvės 
atmosfera ir jis negali klestė
ti tvarkomas prievartos priemo-

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER C

Šveicariškos, vokiškos, itališkos, 
japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ............................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas
ir darbai.........................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. ........... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...........................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl..................................................................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2 50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

Šitas knygas galite Įsigyti "Nauiienv" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

nėmis. Nujausdami, kad grįžta 
grėsmė tai laisvei, kurią buvo 
grąžinęs Vatikano 11 Susirinki
mas, peticiją pasirašiusieji teo
logai siūlo savo idėjas, kaip tu
rėtų būti vedamos Tikėjimo 
doktrinų kongregacijos teismų 
procedūros, būtent, kad bylos, 
užvedamos prieš teologijos rašy
tojus būtų bazuojamos tik raštų 
originalais, o ne kokiais neauto
rizuotais vertimais ar kitokiais 
šaltiniais. Kaltinamajam turi bū
ti pateikiamas visas jam keliamų 
kaltinimų dossier (jo bylos kalti
namieji dokumentai), o ne tik 
jo kaltinimų sąrašas. Jei kal
tinamojo raštiškas atsakymas 
būtų nepatenkinantis, turi būti 
pakviesti du ar daugiau eksper
tų betarpiškai konfrontacijai 
(akystatai) ir visas dossier vėl 
pateiktas. Jei kongregacija ran
da, kad doktrinos aiškiai prieš
tarauja tikėjimui, turi jas at
mesti ir pateikti pareiškimą, 
dėlko jos pasmerkiamos.

Be kitko, popiežius peticijoje 
skatinamas nebedelsiant įsteigti 
tarptautinę teologų komisiją, 
kaip ji buvo nutarta steigti Pir
majame vyskupų sinode jau už
praeitais metais.

Ką į tai Vatikanas?
Vienas Vatikano kalbėtojas 

dėl šios peticijos paskelbimo pa
saulinėje spaudoje pasakė: “Jie 
rado, kad jie gali gauti ko no
ri paskelbdami laikraščiuose”. 
Kun. Graham sako, kad tas pa
sakymas jau reiškia pasmerki
mą,. Esą būtų labai liūdna, jei 
toks manevras, paskatinti Va
tikano ranką per pasaulietinę 
spaudą pačioje pradžioje sukom
promituos visą pasiūlymą.

"Beždžionių byla" 
katalikų mokykloj

Kad moterys vienuolės įgali 
būti pažangesnės už vyrus kle
bonus parodė šv. Pranciškaus 
sesers, mokytojų ordinas, išėjęs 
ginti tris seseris vienuoles mo
kytojavusias Assumption para
pijinėje mokykloj Staten Island, 
N. Y. Tos parapijos klebonas 
monsinjoras John Cleary sese
les pašalino iš mokytojų, kal
tindamas, kad mokinusios vai
kus evoliucijos priešingai “su
tvėrimo mokslui”, kaip jį žydų 
biblija (Genesis) aiškina. Kal
tinimai vienuolėms mokytojoms 
buvę paskelbti tos parapijos 
biuletenyje.

Tačiau šv. Pranciškaus sese
rų konventas, 3902 N. Ridgeway, 
Chicagoje, gindamas vienuoles 
pareiškė, kad jos turi mokytojų 
laipsnius ir yra kvalifikuotos 
profesionalės tiems dalykams, 
kuriuos jos mokyklose dėsto.

Kaip už 20 metu atrodys šiandien garsios moterys. Piešėjas ir psichologas Birney Lettick pada
rė kelis ateities škicus. Jam atrodo, kad ponia Jacqueline Onassis bus 60 metu amžiaus ir at
rodys kaip viršuje, kairėj, pieštoji moteris; prezidento Johnsono duktė Linda Robb bus 45 mėty 
ir atrodys, kaip dešinėje esantis paveikslas; Monaco kunigaikštytė Grace bus 60 metu ir atrodys, 
kaip kairėje, apačioje, esantis paveikslas; Sofija Lorėn bus 55 mėty ir bus panaši į viduryje esan

tį veidą; o kino artistė Elizabeth Taylor bus 57 mėty ir atrodys gana dikta.

Ordinas perspėjo Assumption 
mokyklą, kad nuo birželio mė
nesio su ja nutraukia visus san
tykius.

Prašo persiskyrusiems 
leisti dar kartą vesti

Rymo katalikų teologas, Man
hattan kolegijos profesorius 
prel. Victor Pospishil viešai pa
skatino Bažnyčią imtis suprati
mo politikos divorsuotų savo na
rių atveju ir leisti jiems dar kar
tą vesti.

“Keli milijonai katalikų gyve
na tokiose santuokose, kurias 
Bažnyčia pasmerkia. Aš ma
nau, kad bažnyčia gali pakeisti 
savo nusistatymą dėl perskyrų 
ir naujos santuokos, nepaken
kiant nė vienam Katalikų dok
trinos principui”, pareiškė 
monsr. Pospishil, autorius kny
gos “Perskyros ir vėl apsivedi- 
mas; link naujo katalikiško mo
kymo” (1967).

Ateity moterys 
būsią kunigais

Chicagos American religinis 
redaktorius Stanley Pieža rašo, 
kad kurią dieną — tolimoje atei
tyje — Rymo katalikų bažnyčia 
įšventinsianti moteris mišioms 
laikyti ir pamokslams sakyti 
kaip kad dabar vyrai daro. To 
ypač siekianti šv. Joanos tarp
tautinė sąjunga, turintli savo 
vyr. būstinę Londone.

Notre Dame universiteto mi
tinge kalbėjusi Mundelein kole
gijos prezidentė sesuo Ann Ida 
Gannon pasakiusi: “Yra didelė 
paguoda, kad galų gale bažny
čia pradeda svarstyti moterų ro
lę bažnyčioje. Tam kliūtys bu
vo daromos socialiniais ir istori
niais veiksniais, o ne religiniais 
pagrindais”.

Tradicinis biblijinis nusista
tymas prieš moteris randamas 
tik Povilo viename laiške korin- 
tiečiams, kur jis rašė:

“Kaip visose šventųjų bažny
čiose, moterys bažnyčiose turi 
tylėti. Kadangi joms nėra leis
ta kalbėti, bet turi klausyti, kaip 
net įstatymas sako. Jei kas yra, 
ką jos nori žinoti, tegul jos klau
sia savo vyrų” (I Cor. 14:34-35).

Jei bažnyčios tą, Povilo anti- 
feminizmą praktikuotų, tuomet 
moteris neturėtų teisės nei baž
nyčioje giedoti, net bažnyčioje 
sutuokiant atsakyti “Taip”!

Jėzuitas teologas kun. Jean 
Danielou, Katalikų instituto Pa
ryžiuje dekanas, pagarsėjęs 
Qumran uolose prie Negyvo
sios jūros rastų Esenu švent-

Roselando Lituanistinė Mokykla
Roselando lituanistinės mo

kyklos Kalėdų Eglutė buvo 
gruodžio 21 d. Visų šventųjų 
parapijos salėje, Roselande. 
Svečių tarpe džiugu buvo ma
tyti parapijos kleboną P. Lu
košių su kunigais ir seseles mo
kytojas, kurie savo atsilanky
mu pagerbė lituanistinę mo
kyklą. Ačiū jiems.

Sveikino Tėvų Komiteto 
pirm. Dr. P. Sutkus, mokyklos 
vedėja M. iPeteraitienė ir mo
kinių vardu D. Ūsevičiūtė, 8 sk. 
mokinė.

Programoje buvo išpildytas 
veikalėlis “Trys Karaliai Bet
liejuj”, kurį paruošė ir rež. 
mokyklos vedėja ir mokytoja 
V. Sparkytė. Sceną, kuri vaiz
davo Betliejaus padangę, nu
sagstytą spindinčiomis žvaigž
delėmis, puošė Prakartėlė, 
Angelas, Betliejaus žvaigždė 
ir gyvos žvaigždės — mergai
tės, pasipuošusios ilgomis 
baltomis suknelėmis, ant gal
velių karūnėlėmis, — išsidės- 
čiusios įvairiomis figūrėlėmis.

Begęstančio saulėlydžio švie
soje pasigirdo balsas: “šventie
ji Karaliai, skubėkite, skubė
kite, turtą didžiausiąjį jūs ten 
regėkite; Tą Vaikutį ]yg spin
dulėlį, tokį gražutį, kad Jam 
užgimus, nubluko saulė”.

Angelui pasakius, kad gimė 
Išganytojas, Snaigutė supda
ma Jo lopšelį bėrė baltą snie
gelį. Scenoje Trys Karaliai, 
vienas po kito, nupasakojo, 
kaip jie jodami ant baltų kup
ranugarių, šią taikos naktį, ty
liai žvaigždės kryptimi, kuri 
pakibusi spindėjo Betliejaus 
padangėje, čia nulenkę savo 
karūnuotas galvas, vilkdami 
žeme savo apsiaustus, Gaspa
ro Korinto raudonumo, Mel- 
chioro Tyro raudonumo, o 
Baltazaro memfiško purpuro, 
suklaupę pasveikno Vaikutį 
— Dangaus ir žemės Karalių. 
Įteikiant dovanas, Gasparas 
ištiesdamas auksą tarė: “Iš Ry
tų atvykome Tavęs pagarbin- 

raščių studijomis, neseniai Chi
cagoje pareiškė, kad niekas ki
ta, tik tradicija, trukdo mote
rims būti kunigais. “Šiandien 
aš nematau jokio sociologinio 
sunkumo moterims būti kuni
gais, nei matau kokių teologinių 
prieštaravimu”, pasakė jis. Bet 
vienas senas Chicagos klebonas 
pastebėjo: “Dieve gink, jei mo
terys pataptų kunigais, jos ne
trukus įsigeistų būti vyskupais 
ar net popiežiumi!”

ti”. Melchioras, ištiesdamas 
smilkalą, tarė: “Štai, atrado
me Išganytoją!” Baltazaras, iš
tiesdamas myrą, tarė: “Lai
mingi mes tarp visų užgimu- 
siųjų!” Ir nusiėmę savo karū
nas sudėjo prie Vaikučio kojų. 
Tada vis trys kartu pakartojo: 
“Taip, tai Jis! Mūsų Išganyto
jas! Mes matėme Jo žvaigždę.” 
Piemenėliai po vieną, po du ir 
visi kartu sakydami eilėraštu
kus sveikino užgimusį Kūdi
kėlį. Pasigirdus muzikai, su
kilo žvaigždutės ir eidamos pro 
Kūdikėlį nusilenkė atiduoda
mos Jam pagarbą. Kiekviena 
atskirai, kelios ir visos kartu 
plastiškai imituodamos padek
lamavo eilėraščius. Giesmių c 
garsams palydint, žvaigždutės 
pašoko baletą. Po to, sceno
je visi mokiniai choru padek- 

JEI JŪS NORITE SIŲSTI

SIUNTINI - DOVANAS J LIETUVĄ IR USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—TeL: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. —— IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y- 73 SECOND AVENUE OR 4-1540
NEWARK, N. J. 250 MARKET STREET Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 41 WHITEHEAD AVENUE CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 8LEECKER STREET RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES ■■MM 3634M94
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE — PO 94507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE 232-2942
LOS ANGELES 4, C A L. 159 So. VERMONT AVENUE DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE HU 6-281#
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET DI 24240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE — 249-6216
JERSEY CITY, N. J. 219 MONTGOMERY ST. — HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE —— PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY ■■■ AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE —• EX 2-0306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE 381-8997

tarnavo šv. Kalėdoms, Kūčioms 
ii1 Naujiems Melams reikšmin
gus eilėraštukus; pagiedojo 
giesmes, daineles ir džiaugs
mingai sutiko Kalėdų Seneli, 
kuris atnešė jiems dovanėles.

Programą vaikučiai išpildė 
gražiai, palikdami tėveliams 
ir svečiams gilų įspūdį. štai 
jų pavardės: Grišmanauskai- 
lė Loreta, Grišmanauskas Leo
nas, Dagys Linas, Inovskytė 
Gražina, Inovskytė Ramunė, 
Krutuly tė Regina, Lazauskai
tė Gunda, Lazauskas Linas, 
Sulkutė Rasutė, Sutkutė Vili
ja, Saikutė Danutė, Sutkus 
Linas, Sutkus Aras, Pilipaus- 
kaitė Bettyanna, Sadauskaitė 
Dalia, Kaušaitė Laimutė ir 
Ūseviciūtė Danutė.

Nuoširdžiai dėkoju mokinių 
tėveliams, o ypač mamytėms 
p. St. Grišmanauskienei, p. M. 
Krutulienei, p. L. Lazauskienei, 
kurios parūpino Prakartėlę ir 
papuošė sceną. Ypatingai daug 
pasidarbavusiai dail. Sutku
vienei, padariusiai Betliejaus 
Žvaigždę,, scenai papuošti 
žvaigždeles ir orginaliais orna
mentais papuošusiai Eglutę, 
tariu: Ačiū! Visoms mokiniu c 
mamytėms taip skaniai visus 
pavaišinusioms, o tėveliams 
už atsigaivinimą, taip pat Ka

, IK,, VU BALDŲ ERA, T, V

ROCKWELL FURNITURE CO
V. v, \yr ■■ ■ Y■;... .............................................................................

2615 West 63rd St., Chicago. ill. Tel. WA 5-1711
A • <1 .. ...... • ..... j

Biznyje virš 20 metu
■ S;v’\'’ 7> ■-'
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Puikiausi ir gražiausi baldai už Įabai prieidamas kainas.
• kite., ,Sav. R. HATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars Jr padės 

:^«i"bariįs J r pritaikys• baldy. ip^tyr^G..’.

VITALIS ŽUKAUSKAS -
žinomas humoristas 

ir mergaičių ansamblis 

“AIDUTĖS”,
vadovaujamos muz. ALICE STEPHENS, atliks programą 

š. m. sausio 12 d. 3 vai. p. p. Jaunimo'Centre.

Bilietai parduodami Marginiuose. Kaina suaugusiems $3 

ir $2, vaikams $1.50 ir $1. Eilės numeruotos.
i n  mm—■■m.m nu .m i w i u „n, 

lėdų Seneliui — Krutuliui An
tanui — Dėkui! Su nuoširdu
mu liekoj u mano band ra dar
kei mok. V. Sparkytei ir jos 
broliukui stud. Romui Spar
klin', kuris rūpinosi scenos ap
švietimu.

Su vii linus žengiame į Nau
juosius Melus, nenuilstamo 
darbo ir ryžio vedami, mūsų 
jaunimo ir tautos šviesesniam 
rytojui. Af. Peteraitienė.

STINTON & SONS HEATING 

POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680

■a—nwr m a in 11 ■ 111 tii n

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pooh — Patios — Driveways 

Basements — Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”
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Naujas taikos derybų vadas

M. ŠNARIENĖPROPAGANDA
Šiuos sukaktuvinius metus 

paskelbus Laisvės Kovos Me
tais, vienas mūsiškių raštingų
jų pasišaipė: kokia, girdi, čia 
kova? Kas su kuo čia kaujasiir 
ginklais žvangina? Gal kukliau 
būtų, pavadinus “veikla”, nors 
ir ši nesanti labai įspūdinga.

Tačiau, man atrodo, nuošir
džios pastangos kratytis ir ven
gti visokių išeiviją dvasiškai 
žlugdančių blogybių — jau yra 
kova. Juk eina nuolatinės 
grumtynės su savo polinkiais, 
su visomis aplinkos pagundo
mis ir įtakomis. Dėl tautinio iš
likimo spyriuojamės ir šeimo
je, ir mokykloje, ir organizaci
jose, ir bažnyčioje, ir net kapi
nėse! Jei visur čia atskirai pra
laimėsime, vargu bus galima ir

PRIEŠ SAVE
sutelktinė kova dėl tautos lais
vės.

Tikrame kare esti didelė ne
laimė, kai susiklaidinę kariai 
apšaudo savo pačių draugų ap
kasus. Panaši negerovė įsi
skverbia ir mūsų tarpan, kad 
pradedam nuolaidžiauti tam, 
kas mums kenkia, mus tautiš
kai smukdo, kai pateisinam ne
tesėjimą, išgverimą, kai patys 
sau įsikalam menkavertybės 
būseną. Tuo būdu, prieštarau
dami savo nusistatymui, sklei- 
džiam silpnadvasiškumą, nevil
tį ir abejingumą.
Laikraščiai — kovos priemonė

Laikraštija, ugdydama ir au
klėdama skaitytoją, kartu išug
do ir jo nusiteikimą arba po-

Prancūzai pastatė vieno bėgio nepaprastai greitą sprausminį automobilį. Jis kelis asmenis gali nešti 200 myliu 
greičiu į valandą. Vieno bėgio automobilis statomas Orleans srityje. Kai bus gerai išbandytas, tai bus nutiestas 

ir i tolimesnes provincijas.

Vos tik kelios dienos beliko iki vieno didžiausio su
krėtimo, kuris įvyks Amerikoje ir iš dalies palies visą 
pasaulį. Tas sukrėtimas įvyks sasio 20 d., kai pasikeis 
krašto vyriausybė ir prezidento postą užims naujas 
žmogus.

Kartu su prezidento pasikeitimu pasikeis ir valdžios 
administracija, jos aparatas: įvairių aukštų pareigūnų 
vietose bus jau nauji žmonės, pasikeis įvairių departa
mentų viršininkai.

Pasikeitimai įvyks ne vien tik Amerikos ribose, bet 
ir užsienyje. Bus pakeisti įvairūs Amerikos diplomatai, 
kurie dabar atstovauja Amerikai daugelyje kraštų eida
mi ten ambasadorių pareigas.

Juo labiau artinasi sausio 20 d., tuo daugiau jau ži
noma, kokis bus naujosios administracijos sąstatas. Ži
noma, kas užims Valstybės sekretoriaus postą, kas eis 
karo sekretoriaus pareigas, kokie asmenys bus svarbiau
siais prezidento patarėjais bei patikėtiniais.

Kaip ir paprastai, parinkimas kokio asmens svar
bioms pareigoms iššaukia nemažai komentarų. Laikraš
čiai, radijo ir televizijos komentatoriai tokiais atvejais 
tuoj pasisako dėl parinktų asmenų tinkamumo, jų kva
lifikacijų. Vieni pasisako teigiamai, kiti — neigiamai, 
o treti aiškios nuomonės nepareiškia.

Iš visų prezidento Nixono parinktų asmenų aukš
toms pareigoms gal daugiausia susilaukė komentarų 
Henry Cabot Lodge. Apie jį labai daug kalbama ne tik 
Amerikos spaudoje bei šiaip Amerikos gyventojų sluoks
niuose, bet ir užsienyje. Ir tos kalbos bei komentarai ne 
tik nemažėja, bet, kaip atrodo, bandoma juos dar la
biau išpūsti.

Kodėl taip daroma? Kodėl Lodge’o parinkimui pri
duodama tiek daug svarbos ir tiek daug apie jį kalbama ?

Henry Cabot Lodge nėra koks paprastas, eilinis as
muo, kuris mažai kam tebūtų žinomas. Politikoje jis 
yra žinomas per eilę metų, užimdamas labai svarbius 
postus. Nekalbant apie įvairias diplomatines pareigas, 
kurias jam teko atlikti, jis dviem atvejais (1963-1964 ir 
1965-1967 m) buvo Amerikos ambasadorius Pietų Viet
name. Tai reiškia, jog nedaug tebūtų galima surasti 
Amerikos diplomatų tarpe tokių žmonių, kurie būtų taip

gerai susipažinę su tuo, kas vyksta Vietname ir ko ten 
siekia komunistai.

Visa tai turint galvoje, atrodo, jog {prezidentas 
Nixonas, paskirdamas Lodge’ą vadovauti taikos dery
boms Paryžiuje (jis pavaduos dabartinį taikos derybų 
vadą W. Averell Harrimaną) nepadarė klaidos ir pasi
rinko tinkamą žmogų.

Tačiau dėl to pasirinkimo kaip tik reiškiamas pusė
tinas nusivylimas. Girdi, Lodge buvo parinktas dėl to, 
kad jis yra artimas Nixono bičiulis. Kai Nixonas 1960 m. 
kandidatavo į prezidentus, tai savo partneriu (vicepre
zidento postui) jis kaip tik pasirinko Lodge’ą!

Bet juk tai nėra jokis nusidėjimas ar nusikaltimas. 
Kur kas svarbesniu dalyku tenka laikyti tai, ar Lodge 
yra kompetentiškas taikos deryboms vadovauti, atseit, 
ar jis sugebės tas derybas pakreipti tokia kryptimi, kad 
jos privestų prie taikos?

Čia kaip tik ir vyrauja dvi nuomonės. Prisimenama, 
jog Lodge priklausė vadinamajai “vanagų” grupei. Va
dinasi, stojo už tai, kad reikia dėti visas pastangas, kad 
Vietname komunistai būtų sulaikyti.

Kurie tai prisimena, tai ir reiškia nuomonę, jag 
Lodge’o vadovavimas deryboms gali tik prisidėti prie 
karo pratęsimo..

Kiti mano, jog vadovautis tuo, ką prieš metus kitus 
Lodge manė apie Vietnamą, yra visiškai klaidinga. Jie 
nurodo Clark Cliff ordą, kurį prezidentas Johnsonas pa
skyrė gynybos sekretorium į vietą atsistatydinusio Mc- 
Namaros.

Clifford buvo laikomas “karingosios grupės atstovu” 
(atseit, vanagu). Tačiau, pradėjęs eiti savo pareigas, 
jis tiek pasikeitė, jog tas “vanago” epitetas jam visiškai 
nebegali būti pritaikytas.

Panašiai gali atsitikti ir su Lodge, kai jis tinkamai 
susipažins su derybų eiga. Juo labiau taip gali atsitikti 
ir dėl to, kad jis yra patyręs ir sumanus diplomatas, ku
rio vienas iš padėjėjų bus Marshall Green, labai suma
nus, didelių gabumų vyras, pasižymėjęs diplomatinių de
rybų vedimu.

Todėl ir nedera iš anksto daryti sprendimą, susijusį 
su Lodge’o kvalifikacijomis kaipo taikos derybų vado.

žiūrį į tautinius reikalus. Ji 
“pasigamina” savo tartum at
skirą visuomenę — kokią “nu
sikala”, tokią ir turi. Kaip miš
ke šaukia, taip pamiškėj atsi
liepia.

Pripažindami spaudai nepa
prastai didelį poveikį, pasta
ruoju laiku betgi vis labiau pa
stebime mūsiškės laikraštijos 
atbukimą — ji nepajėgia ar ne
besugeba skaitytojų paveikti ir 
uždegti, nes išsikvėpusi jos 
dvasia. Ji nebetekusi pasitikė
jimo savimi. Nepakanka tik 
rašmenis žarstyti ir iš jų žo
džius sustatinėti — reikia bet. 
visuomenę nuolat judinti. Jei 
laikraštis nuvėsęs, skaitytojas 
— juo labiau.

Išeivijos laikraščiai negali 
tenkintis vien žinių ir naujienų 
perteikimu. Jie turi būti nuola
tiniais dvasios stiprintojais ir 
laisvės šaukliais!

Kas kita nepriklausomos ša
lies laikraščiai, kur gyventojai 
nuolat jaučia tvirtą atramą sa
vosios valstybės pavidalu, ši
tokį pagrindą išeivijai teikia tik 
jos laikraštija, kuri, belanky
dama tautietį, jame vis iš nau
jo pakursto tautinei bendruo
menei nepriklausomybės jaus
mą.

Galės kas sakyti: juk dažną 
mūsiškį laikraštį daugiau ar 
mažiau padeda užpildyti patys 
skaitytojai. Ką jie parašo, to
kia medžiaga laikraštis ir ver
čiasi. Šitoks padėties aptarimas 
teisingas tik iš dalies. Laikraš
tis nėra visiems atvira duobė, 
kur būtų viskas sumetama, ką 
tik kas pasiūlo. Kiekvienas 
spausdinys turi atitinkamus rė
mus, pažiūrinę ar politinę lini
ją, pakraipą, kurią skaitytojai 
ir rašto talkininkai maždaug

suvokia ar nuolat jaučia. Lyg 
kapitonas laivą, redakcija laik
raštį vairuoja iš anksto pasL 
rinkta linkme.

Kol svarbiausiu liet, išeivijos 
siekimu laikome tautinį išliki
mą, savaime išlenda klausimas, 
ar mūsų laikraštija visuomet 
pakankamai aiškiai turi prieš 
akis tokį tikslą. Nepaisant jos 
teikiamų pavėluotų žinių, kar
tais menkų nuotraukų, skubo
to rašmenų surinkimo, neati
džios korektūros, gausybės 
kalbos klaidų, o kitiems dar 
“sensacijų” ar {“dinamikos” 
stokos, — tik tada galima tikė
tis, kad skaitytojai brangins ir 
remt lietuvių laikraštį, jei jis 
plazdės tautiniu gyvastingu
mu.

Vargu gali laukti lietuvio 
skaitytojo palankumo savajai 
spaudai, pirma “nesukūrus” 
(nesuformavus) jo lietuviu 
arba bent neįdiegus jame pa
lankumo lietuvybei apskritai. 
Jei nuolat girsi svetinius papro
čius, jei garsinsi ir pateisinsi 
mišrias vedybas, jei nesmerksi 
liet, vardų ir pavardžių pakei
timo svetimomis, jei nepaisysi 
ir neugdysi gražios, taisyklin
gos liet, kalbos, pakęsi jos ne
mokėjimą, dargi pats ją darky
si, nuvertinsi savąją kultūrą it 
liet, kūrybą, o garbinsi ir nuo
lat žavėsies svetimybėmis, jei 
peiksi savąją praeitį ir senovės 
palikimą, — ar gali tikėtis, kad 
tokia raštija galės išsiugdyti 
gausų skaitytojų, būrį?

Ar gali tikėtis, kad kas nors 
iš pagailos mūsų redaktoriams i 
ir knygų leidėjams ims ir užsi
sakys liet, laikraščių krūvą ar 
išpirks užsigulėjusias knygas? 
Gal jas graibstytų ir nelabai 
karšti tautiečiai, jei mūsų raš

tija būtų nepralenkiama savo 
turiniu, jei būtų didelė įvairy
bė pasirinkti. Deja, toli gražu 
šitaip nėra. Tik nuoširdus, są
moningas, geros valios tautie
tis rems ir palaikys savąją 
spaudą visų pirma dėl jos lietu
viškumo, o taipgi laikydamas 
ją kovos už laisvę veiksniu.

Neprikl. Lietuvoj skleistasis 
šūkis “Laukinis žmogus laik
raščių neskaito” esamai mūsų 
buičiai visai netinka. Dabarti
nis neskaitėlis ir raštingas ir 
išprusęs, o labai dažnai neskai
to kaip tik dėl to, kad laikraš
tis lietuviškas! Jam jau mieles
nė kitakalbė skaityba, nes dėl 
įvairių sumetimų jis jau “nebe
nori” būti lietuviu arba bent 
taip sau įsikalbėjęs. Iš atsisa
kančių savo pastogėn įsileisti 
“Liet. Enciklopediją” jos leidė
jas J. Kapočius gavo ir tokį pa
siteisinimą : “ Enciklopedij a
man nebereikalinga, nes vai
kai ja nesidomi — turime dvi 
angliškas, kurios daug geres
nės”.

Todėl vargu ką gali padėti ir 
vadin. spaudos mėnesiai. Lie
tuvybės įsamoninimas niekad 
negali liautis: jis turi būti varo
mas ne protarpiais, ne mėne
siais, bet nuolat — metų me
tais ! Pirma tegu žvaigžde švie
čia pati idėja, o tik paskui eis 
priemonės jai siekti.

Mūsų didžioji “gėda”
Lietuvis skaitytojas nuolat 

įtikinėjamas, koks paveikus ir 
galingas ginklas esanti spauda 
ir čia pat tas paveikumas nau
dojamas žalingai propagandai 
prieš save.

Tarp tokių prieš savo pačių 
reikalą ne vieno mūsų laikraš-

(Nukelta į 5-tą psl.)MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELICNAS
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1. Lietuva šventųjų daugiskaitoje dar neturi, iš

skyrus tik nujaučiamus pretendentus šventojo aureo
lei kurių būtų daug. Tačiau, dėl ’’Melskis Protėvių 
Kalba” prievolės nebuvimo, nėra kam išmelsti jiems 
reikalingų stebuklų, kad galėtumėm naujas beatifika
cijos bylas užvesti, arba bent esamąją bylą bent kiek į 
priekį pastūmėti! O kai nebėra besimeldžiančių savų
jų, tai nebėra nei kam nei su kuo paieškoti ar suža
dinti besimeldžiančių svetimųjų.

2. Mūsų jaunimas Pietų Amerikoje yra perdėm 
tik svetimtaučių dvasios vadų valdomas. Jiems tie 
“savi” vadai suprantami tik iš ispanų ar portugalų 
tarpo, kuriuos vadiname brazilais, argentiniečiais, ko- 
lumbiečiais, venecuelais ir t. t. O senimas turi po du ar 
net po tris “savo” dvasios vadus: vaikų tikybos pamo
kų dėstytojui, už poterius pažymius “parūpintojai”. 
Svetimtautį kunigą iš artimiausios koplytėlės ar baž
nytėlės, o trečią sekmadienį bei išeiginį kunigą, kuris 
iš kraujo jau lietuvis, turėtų būti daugiau negu savas, 
bet, tokiai gausybei “autoritetingesnių” pavaduotojų 
esant, jis priverstas lietuviškas pamaldas uždaryti ir 
pasijausti atsargoje esančiu, kol Maskvos komunistai 
pasiūlys prie saviškių avelių Lietuvon sugrįžti (Anot 
prel. J. Balkūno, kuris jau įtikinėja nenusiminti, nes 
ten — Lietuvoje tikybos laisvė grįšianti prieš krašto 
išlaisvinimą), kad sugrįžusįjį, iš K. Bažnyčios besišai
pant, dar suspėtų kalėjime nukankinti, šiuo metu iš
eivijoje daug saviškiais pasivadinusių dvasios vadų, o 
sieloje nei vieno savo.

Jaučių aukščiausią pareigą padėti savam tikėjimui 
orientuotis tautybių atžvilgiu! O kad mano ta reiškia
moji pagalba yra viešo pobūdžio, bei šiek tiek demo
ralizuojančio, tai kaltė tų bažnyčios galvų, kurie Į 

mano privačius laiškus (pradedant 1963 m. rugsėjo 
mėnesiu) neatsako, neišjudinamai ne tik slaptam 
dialogui, bet ir bet kokiai išpažinčiai!

H). Šioje vietoje noriu pareikšti nuoširdžią padė
ką tam pašaliniam asmeniui (nes šį ilgą rašinį ne jam 
taikiau), kuris man oro paštu parūpino Prelato M. 
Krupavičiaus straipsnį “Šv. Kazimiero Lietuvių Ka
pinių Proga” ir taipgi ALB Čikagos Apygardos Ko
miteto Pasauliečių Teisėms Apsaugoti laiško tekstą 
Čikagos Archidiocezijos Kapinių Administracijai 
(DRAUGAS, š. m. III. 9 d.):

Esu toli nuo įvykio vietos, bet kapinių problemą 
giliai pergyvendamas savo širdy, noriu pasakyti štai 
ką:

Ir Archidiocezija ir Komitetas Pasauliečių Tei
sėms Apsaugoti yra mažame aklygatvyje. Tiek vieni, 
tiek kiti kovojame už vieną ir tą patį tikslą pildami 
vandenį į liepsnas, bet ne į gaisro židinį. Tik vienas 
prelatas M. Krupavičius savo rašiniu energingai nuro
do teisingą kryptį mūsų ugniagesiams! Jo straipsnį 
skaitant aiškėja, jog archidiocezija kovoja už kapinių 
sureliginimą, bet tikrumoje pati vykdo nureliginimo 
procesą. Juk kapinių sutautinimas jokiu būdu religijai 
•neprieštarauja, o religiją tik įprasmina, ją aukščiau 
viską pastato! Gyvenime atsitikimai parodo, jog re
ligija pagerbia velionies norus, kad ir jo ištikimasis 
gyvenimo draugas — šunytis greta jo palaidotas būtų. 
Tačiau lietuvio - kataliko tautinės kilmės testamentai 
archidiocezijai nei šuns balso jau neverti.

Archidiocezija vykdo didelę klaidą, nes už kon
fliktų ribų visos archidiocezijos laisvame pasaulyje 
skelbia ir įrodinėja (deja tik įrodinėja, bet išvietin- 
tųjų mažumų atžvilgiu elgiasi priešingai), jog pakrik
štytai tautai priklauso visos teisės į visokeriopą sielos 
bei dvasinį patarnavimą, prie kurių priklauso: papro
čiai, tradicijos, kalba — (tautos siela), meilės ugdy
mas tėvų žemei, tautinis išlikimas. Todėl nieko stebė

tino, jog mielasis prelatas M. Krupavičius tai mums 
paaiškina. Anot dvasiškių, esanti didelė Dievo dova
na bei suteikta garbė lietuvių tautai, kad tapome pa
krikštyti katalikais; nes, anksčiau buvę našlaičiai, po 
krikšto buvome motinos bažnyčios įsūnyti. Tai šitaip 
bažnyčios knygos aptaria mūsų bei savo narės padėtį 
Kristaus Kūne!

Tačiau praktikoje, visų didžiausiam nustebimui, 
šia laime naudojomės tik laisvėje gyvendami. Išeivi
joje jau spėjome patapti kokiais tai “nacionalistais”, 
kuriuos bažnyčios valdytojai pasiruošę taip nubausti, 
kad ateityje net žemėlapyje savęs nebesurastume. 
Ženklai rodo, kad tarp vaikų ir motinos kažkas nege
ro vyksta! Motina nebesuvaldo vaikų, vaikai nebe
klauso motinos! Motina eina sau, o vaikai sau! Moti
na kalba viena, o vaikai vykdo visai ką kitą. Jokiais 
švelniais pavyzdžiais mama vaikų nebepaveikia!

Tat kodėl taip darosi?
Atsakymą rasti nelengva, kai pasikalbėjimų ven

gia ir lyg norima, kad nelabasis po bažnyčią ir toliau 
šeimininkautų!

Manau, šitaip yra todėl, kad bažnyčia savo na
riams priklausančių teisių neduoda. Jas vykdo tik pa
ti tauta bei laisvos valstybės.

Tačiau laisvės bei nepriklausomybės netekusiam 
nariui jau reikia ypatingos dvasinės globos, o ją mums 
tegali suteikti tik Virštautinė Institucija — visų tautų 
mokytoja Bažnyčia. Jei tos pagalbos mums suteikti 
negali net šioje Geležinės Uždangos pusėje, tai tada ji 
nėra virštautinė!

Šiame rašinyje siūlau memorandumu išprašyti 
“Melskis Protėvių Kalba” katekizme įsivedimą! Ta
čiau galėtų būti ir kita išeitis, jei hierarchija šių trijų 
nekaltų žodžių pasirašymą užpruotestuotų. (O tam 
yra galimybių, nes kaip sotus alkano nejaučia, taip 
ir hierarchija, kol jos didžioji dalis tiesioginiai komu
nizmo siautėjimo nepergyvena, išvietintųjų tautinių 

mažumų atžvilgiu gali ir toliau aklas likti). Kita išeitis 
— Vatikano bei šv. Tėvo specialus patvarkymas vys
kupijų valdytojams laisvame pasaulyje, kad išeivijos 
katalikų dvasinis aptarnavimas ir tikėjimo mokymas 
būtų betarpiam Vatikano bei šv. Tėvo rūpesčiui palik
tas! Tik Paskutiniojo Patepimo atvejais paliktinas 
svetimtaučiui kunigui. Tuo atveju atitinkamos kilmės 
išeiviai kunigai irgi pereitų Popiežiaus bei savųjų vys
kupų žinion, kurių gyvenamoji vieta turėtų būti tik 
Vatikane, bet ne “arčiau avelių” neva “patogesniam 
patarnavimui” (Du vyskupai vyskupijoje gali tiek pat 
nesutarti, kiek ir dvi katės maiše). Tai būtų logiškiau- 
siai suprantama išeitis, nes sodybos ir namų netekęs 
sūnus pirmoje eilėje glaudžiasi savo tėvo namuose, 
bet ne brolių ar pusbrolių gryčiose!

Šv. Kazimiero kapinių problemos gvildentoj ams 
patarčiau pamažu persiorientuoti tik už tautinių kalbų 
įvedimą. Visų tautinių apraiškų pradžia ir pabaiga 
yra tik kalboje — tautos sieloje. Atimk šią sielą — vi
sa kita savaime pranyks!

Greta kapinių problemos nepamirškime įteikti 
memorandumą ir dėl anų trijų žodžių, jei norime, 
kad mūsų kapinių problema ir tautinis išlikimas gera 
linkme išsispręstų!

Be to, turėtumėm Įsidėmėti, jog religijos vardu 
“nacionalistais” nepravardžiuojami tie, kurie savo 
kalba meldžiasi! Kai savo kalba meldėmės, bažnyčia 
kiekvieną “nacionalistinę tendenciją” patriotine bei 
religine dorybe laikė, ją šventino ir laimino! Ta pa
čia bažnyčios paslauga šiandien naudojasi ir amerikie
čiai patriotai katalikai. Niekas dar neišdrįso archi- 
diecezijos elgesio tautinių mažumų atžvilgiu naciona
listiniu pavadinti, nes jos vartojamoji anglų kalba po
teriuose yra sureliginta, o lietuviškoji jau tik tauti
niam auklėjimui betinka (anot seselių kazimieriečių 
—■ lietuvaičių)!

(Bus daugiau)
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PROPAGANDA PRIEŠ SAVE 
(Atkelta iš 4-to psl.)

čių nusikaltimu yra jau virtęs 
įprastiniu asmens aptarimas: 
esą tas ar anas tautietis “nesi
gėdi” vadintis lietuviu arba kad 
jis nevengiąs ir nebijąs viešai 
išpažinti savo tautinės kilmės. 
Ypač esą nuostabu, kad jau
nuolis įsigijęs garsios mokslo 
įstaigos diplomą arba net jau 
kur būdamas riebiai apmoka
mu, o lietuviu vis tiek dar bū
na .. .

Kad senieji prisirišę prie sa
vo tautybės, tai neva dėl to, kad 
jau toks jų praeitinis “senti
mentas”. Jį reikią laikyti tik 
maloniu įpročiu, pakenčiamu 
blogiu, atseit, senatvės požy
miu. O kai jaunas ir dar švie
suolis ką padaro arba nuveikia 
savo tautai, tai būgnijama tar
si būtų nepaprasto didvyrišku
mo ir pasiaukojimo žygis.

Lietuvybę pavertus tik senių 
reikalu, pensininkų rūpesčiu ir 
apskritai tik mėgėjų užsiėmi
mu, belieka stebėtis, jeigu jau
nuolis, jau spėjęs “gerai” įsi
taisyti”, o vis tik būna lietuviu. 
Mus ypač maloniai nuteikia, 
kad štai, Lietuvos nematęs, o 
ja domisi... nors iš savo jau
nų dienų prisimename, kaip 
mes patys žavėjomės šalimis,

kurių niekad nebuvome matę, 
o tačiau jas vaizdavomės švie
siomis spalvomis ir apie jas 
svajojome.

Anaiptol neįtariu, kad mū
siškiai laikraštininkai patys sa
vo tautybę laikytų gėdingu da
lyku. Tačiau ši nuolat iškišama 
užuomina ne vieną silpnesnį 
gundo manyti, kad tik nepap
rastas drąsuolis ar “keistuolis” 
šiuo metu dar gali nebūkštau- 
damas ir garsiai lietuviu vadin
tis. Arba tarsi lietuvybė būtų 
tik prastuomenės, kaimiečių ar 
“mužikų” reikalas, o ne išprū- 
sėlių ir ne jaunimo.

Nesakau, kad svetur nuošir
džiu lietuviu būti ir visur tokiu 
rodytis būtų visai paprasta ir 
lengva. Ypač čiagimiui ir tam, 
kuris čia dar mažas atvežtas, 
lietuvybė kartais nėra savaime 
suprantamu dalyku. Gali būti 
aplinkybių, kai pasireikšti sa
vo tikrąja tautybe tikrai sun
ku, kad ir kažin kaip norėtum, 
ypač kai gyveni, mokaisi ar 
dirbi tarp visai svetimų, kur 
neturi progos vartoti sav gim
tosios kalbos ir t. t. Tačiau jo
kiu atveju niekam negali būti 
gėda savos tautybės. Vargu 
mūsų laikraštininkai išdrįstų
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgų metų patyrimas.
i-

JUOZAS NAUJOKAITIS !
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 ’

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu
viškais patiekalais, užsukite Į vienintelį lietuvišką restoraną apylin
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI. 
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■ Jau išėjo i
Povilo Laurinavičiaus romanas s

: BE DRUSKOS š
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- § 
Į goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos g 

i vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos, g
B 

‘ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, B 
v Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
* NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. S 

H
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SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Aukštu JAV pareigūnu algos. Prezidentas Johnsonas, baigdamas savo terminą, panoro pakelti būsimo prezidento ir 
kitu pareigūnų algas. Statistikos lentelė rodo, kokiais metais kurie pareigūnai kiek gaudavo.

<•>. 9Q.-.L-.■■

I-CT įf > w
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M fS iii B * c * ■

K ■Iii Id 113
Position President Vice- 

President Speaker Congress Cabinet Associate
Justice

Chief 
Justice

Proposed $200,000 67,500 67,500 50,000 60,000 60,000 67,500

1968 $100,000 43,000 43,000 30,000 35,000 39,500 40,000

1944 $75,000 15,000 15,000 10,000 15,000 20,000 20,500

1860 $25,000 8,000 6,000 3,000 8,000 6,000 6,500

1789 $25,000 5,000 3,500 3,500 4,000

kad ir mažiausios tautelės narį 
klausti, ar jam negėda būti sa
vos tautos ar genties sūnum.

Aišku, mūsų tarpe jau yra 
tokių, kurie net viešai pasigiria 
jaučią gėdą dėl savo lietuviškos 
kilmės. Tačiau šitokie kaip tik 
yra didžiausia mūsų išeivijos 
gėda!

Kai į šv. Kazimiero parapiją 
(Čikagoje) atėjo naujas vika
ras kun. V. Valkavičius, “Drau
gas” šitaip pranešė: “... čia gi
męs lietuvis, bet suprantąs ge
rai lietuvio dvasią ir nesigėdin- 
tis prisipažinti ir tarp svetimų
jų esąs lietuvis”.

O kas tie svetimieji, kurių 
naujasis vikaras galėtų gėdy
tis? Juk ir jie yra kurios nors 
tautos ar kilmės žmonės. Ar jie 
savosios gėdijasi? Neaišku, ko
dėl mes turėtume gėdintis: ar 
kad mūsiškė tautybė “bloges
nė” už kitas, ar kad mūsų tau
ta dabar pavergta? Ji visais lai
kais buvo puolama ir kitų gro
biama, užtat anų didžiųjų nau
dai dabar likusi- maža. O ta 
čiau gėdijasi ne jie, bet kaip tik 
mes prisiimam jų kaltes ir už 
juos raudonuojami

Niekur pasauly neteko girdė
ti, kad galingojo užsitrauktąją 
gėdą silpnasai sau savintųsi! 
Nepaisant šitokios mūsiškių 
varomos propagandos žalingu
mo jaunimui, po Vasario 16-ios 
minėjimo torontiškiai “Tėviš
kės Žiburiai” taip rašė: “Netrū
ko drąsos moksleiviams išneš
ti 16-sios idėją ir kitataučių 
viešumon...”

Visi esame liudininkais tų 
kitataučių jaunimo rodomos 
“drąsos” savo idėjas viešumai 
reiškiant — jos rodomos triuk
šmingai, nepaisant priemonių. 
Ne tik drąsos, bet laukinumo ir 
net smurtavimo netrūksta jų 
poelgiams. Ar “Tėv. Žiburių” 
rašėjas norėjo pasakyti, kad sa
vo tautos reikalams viešumoj 
pareikšti mūsiškiams reikėjo 
išskirtinės drąsos, beveik kar- 
žygiškumo? Tarsi gyventume 
bolševikijoj ar kitoj diktatūri
nės santvarkos šaly. Jei šitaip, 
tai tokių drąsuolių tikrai ne
daug galime tikėtis.

Čikagiškė “Laisvoji Lietuva” 
apie jaunimo rodomą “drąsą” 
štai ką sako: “Dažnai mes dar 
gėrimės, kad savas jaunimas, 
nors svetur gimęs ir augęs, dar 
lietuviškai kalbėti nesigėdi”.— 
Ar turėtų gėdytis lietuviškai 
šnekėti tik dėl to, kad jo tėvų 
gimtoji kalba!?

Matyt, kad mes patys ir mū
sų išmokslinti vaikai dar labai 
netoli esame tenuplaukę nuo 
anų laikų, kai V. Kudirka prieš 
savo bendralaikius, lenkus ar 
sulenkėjusius, draugus gėdijosi 
lietuviškai šnekančių savo tė
vų. “Aušros” paveiktas ir di
džiai atgailaudamas, jis savo 
kaltę betgi pasmerkė. Tačiau 
mums ir mūsų jaunajai kartai, 
kuri juk, tur būt, jaučiasi la
biau už aną kudirkinę išprusu
si, ano garsaus atsivertėlio pa
vyzdžio jau nebepakanka.

š. m. “Naujienų” 199 n-rio 
straipsnyje “Tautybės pasirin
kimas” pamokomai pasakyta: 
“Tėvai, bandykite išleisti savo 
vaikus į mokslus. Išmokslinti, 
jie greičiau supras tautybės rei
kšmę”. — Ar gyvenime tatai 

pasitvirtina, tesprendžia pats 
skaitytojas.

P. žičkus andai “Dirvoj” ap
gailavo, kad birželio išvežimų 
paminėjimuose ir Balfo vaka
ruose tik “pilkoji liaudis” “Ne
mačiau ten tavęs, Nikodemai, 
Laurai”, rašė jis. — Kokia be
būtų visuomeninio ar kultūri
nio pobūdžio paranga, praneši
muose iš lietuvių gyvenamų 
vietų nuolat pasigendama jau
nesnės šviesuomenės.

Liet, laikraščiams jau seniai 
laikas liautis lietuvybę ir savo 
tautinę kilmę vaizdavus kažko
kia keistenybe, kurią tik nepa
prastas drąsuolis galįs savin
tis!

Mūsų raštijoj netrūksta pa
raginimų “ugdyti asmenybes”, 
nes esą iš miniažmogių (kon- 
formininkų) nieko gera negali
ma tikėtis. Užtektų mums 
kiekvienoj šeimoj užsiauginti 
tik padorų, aiškų lietuvį, “nesi- 
gėdintį” savos tautybės žmogų, 
ir dabarties sąlygomis jis jau ir 
būtų tąja išskirtine asmenybe!

Ar tautybė gėdingas dalykas
Niekur kitų tautų tarpe neži

noma, kad tautybė būtų laiko
ma gėdingu dalyku, net ir ten, 
kur bendrinė sąžinė apsunkin
ta didelių nusikaltimų našta. 
Niurnbergo bylos metu pasau
liui buvo skelbiama, kad už na
cių žiaurybes atsakomybe ir 
kaltė tenka visai vokiečių tautai. 
Neteko tačiau girdėti, kad po 
visų paaiškėjusių kacetų ir 
žiaurybių vokiečių jaunimas 
gėdytųsi vokiečiais būti.

Kai L. Šukytė pradėjo dai
nuoti Metropolitan operoje, 
vienas liet, dienraščių šitaip 
džiūgavo: “...Sveikiname Li-< 
Ii ją Šukytę pasiekus šio didelio 
laimėjimo ir didžiuojamės, kad 
ji lietuvaitė ir nebijo to pasaky
ti”.—Matot, kol dar nepriklau
sė operai, galėjo sau ramiai ir 
lietuvaite būti, bet, patekus į 
Met., reikėjo jau baimę nugalė
ti .. . Gaila, kad anas mūsų 
laikraštininkas nepakalbino 
garsios vokietės Elzbietos 
Švarckopf; ji taipgi dainavusi 
Metrppolitan’e ir koncertavusi 
visuose didžiuosiuose Ameri
kos miestuose. Savo laiku net
gi priklausė Hitlerjugend S-gai 
— buvusi nace. O šitokia praei
tis dabar laikoma niekam gar
bės nedarančia. Nė vienas ank
sčiau minėtų mūsiškių raštin
gųjų nepasiteiravo (vargu ir 
amerikiečiai laikraštininkai jai 
bus apie tai užsiminę), ar ji 
gėdijasi prisipažinti esanti vo
kietė.

Ir pirmaujantis šių laikų 
simfoninės muzikos dirigentas 
Herbertas von iKarajanas bu
vęs tikru naciu. Kai prieš ke
letą metų su Berlyno filharmo- 
nikais jis lankėsi šiame krašte 
ne tik neraudo iš gėdos ar ken
tė baimę, bet visur buvo kara
liškai sutiktas. Koncertų salės 
buvo pilnutėlės klausytojų. 
Žmonės žavėjosi klasikų sukur
tais garsais, talentingo aiškin
tojo perteikiamais, ir vargu kas 
tuo metu prikišo jo “prastą” 
tautybę. Kodėl mes vis tokie 
gėdingi? Už kokias nuodėmes 
esame vis pasirengę raudonuo
ti?

Čia lankėsi ir rusų “Bolšoj” 
teatro šokėjai. Apie carinės ir 

bolševikinės Busi jos daugybei 
tautų padarytas skriaudas ne
tenka nei šnekėti, o ar jų šokė
jai ir dainininkai gėdisi rusais 
vadintis? O žydi j a daug kur 
apie save palikusi blogų atmi
nimų, ar gėdisi savo praeities?

Kas gėdinga ir kas padoru
Kai žmogus nepadoriai, ne

teisingai ir netinkamai elgiasi, 
paprastai piktinamės, kaip jis 
išdrįsta šitaip daryti? Tačiau 
lietuviški laikraščiai viską pa
kenčia: ne tik gėdos stoką ne
pastebėsi juos kam prikišant, 
bet net visai nesistebi pav., dėl 
nepadoraus elgesio ar nekuk
lios išvaizdos (aprangos). Mū
sų laikraščiai, netgi katalikiški, 
tarsi savitarpy lenktyniuodami, 
vos tik Paryžius ar Londonas 
spėjo iškepti, tuoj rodo viso
kius “bikinius” ir kitokias ma
dų kraštutinybes. Arba, saky
sim, šiaip merginai šauna į 
galvą pasigarsinti kokia neppa- 
rasta išdaiga — tuoj mūsų pa
slaugioji spauda ir atkiša: žiū
rėkit, kokią naujovę išradin
gieji “kūrėjai” šiems metams 
išperėjo!

Dar prieš operos “Gražinos” 
Čikagoje vaidinimą viename 
mūsų dienraščių buvo skelbia
ma, kad “nebus jokios gėdos 
ją parodyti amerikiečiams...” 
Posakis, jog tas ar kitas daly
kas “ne gėda rodyti kitatau
čiams” arba “net kitataučiams” 
mūsų laikraštijoj dabar nuo
lat kartojamas.

Tačiau mums niekad nebūna 
gėda žiūrėti ir pasisavinti, ką 
tik tie kitataučiai besakytų ar 
berodytų — net ir patį džiung- 
liškiausią dalyką! Tik dr. J. 
Adomavičius kartą savo sky
riuje apie sveikatą stebėjosi: 
esą bažnyčion jau “be sijonų” 
lankosi, net prie švenč. Stalo 
artinasi ir dargi, anot jo, per 
Kalėdas, Jėzuitų koplyčioj.

Mat, mada, nepaisant, kokia 
ji bebūtų ir kas ją būtų “sukū
ręs” — vis tiek sektina. Tik 
viešai išeiti su savąja tautybe 
vis dar reikia nepaprastos drą
sos “gėdai” nugalėti . . .

Kad šių laikų mūsų tautietis 
puikuojasi naujovišku išprusi
mu ir tariasi, kaip sakoma, 
esąs “ne siauru” ir dėl šito 
“pločio” nebejaučia jokio dro
vumo, — kodėl tos “dimensi
jos” staiga jam susitraukia sa
vosios tautybės akivaizdoje? 
Kodėl kaip tik čia užsiplieskia 
toks jautrus gėdingumas? Ko
dėl čia reikia nepaprastų pa
stangų net kilmei prisipažinti? 
Juk tautybė (kokia ji bebūtų) 
yra labai plačios apimties ir 
stipraus pagrindo reiškinys. 
Tai ne mada, kuri vis kaitalio
jasi, nuolat sugrįždama net į 
primityviškumą.

Dažnai matome, kad, besi
stengiant garsinti vis naujesnę 
kitokybę, kas anksčiau iš tikro 
buvo gėdinga, dabar jau įtiki
nėjama laikyti padoriu, visai 
priimtinu dalyku. Ir atvirkš
čiai: sekmadienio rytais, pasu
kinėjus radiją, dažnai išgirsi 
protestantų pamokslininkus — 
“pryčerius” šaukiant:

“Don’t be ashamed of the 
Gospel!” (Nesigėdinkit Evan
gelijos).

Didi gėda tiems, kurie slaps
tosi nuo savo tautybės ir net

'i

kilmės! Jei jau kas turėtų raus
ti iš gėdos, tai pirmiausia visi 
nulietuvinę savo pavardes, ne
leidžią savo vaikų į liet, mo
kyklas arba savąja kalba su 
jais namie nebešneką. Daug 
mūsų tarpe ir tokių, kuriems 
televizija atstoja visokias lie
tuvių sueigas. Kodėl mūsų laik
raštija nesistebi, kad jie šitaip 
elgtis nesigėdi?

I
Kas tik turi gerą skonį,

Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO VAIZDAS IŠ SHARKO'S 
WEST RESTORANO

BROLIU SHARKU RESTORANAI IR 
COCKTAIL LOUNGES

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644

Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai

rūs gėrimai.

Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Gregorijus ŠARKOS

Išeivijos dėme laikytini visi 
tie ,kurie, patys būdami pas- 
prukėliais iš bolševikų nagų, 
šiuo metu skelbia, jog dabar 
Lietuvoje žmonės “laisvesni ir 
geriau gyvena, negu nepriklau-

N ūkei ta į / p»i »

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitų.

B and B DISTRIBUTING CO
A to Z Vacuum cleaners
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4707 

Vod. Arvydas M. DIKIN’S
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SUVALKIJOS SŪNUS

GEN. V. VITKAUSKO ATSIMINIMAI 
APIE PASKUTINIUOSIUS POSĖDŽIUS

(Tęsinys)
Posėdžio tąsa:
“Po petraukos vėl atgijo dis

kusijos: priimti Maskvos rei
kalavimus ar atmesti? Kartojo
si pirmykštis vaizdas, bet dar 
labiau pakrikęs*. Priešinimosi 
šalininkai pradėjo demoralizuo- 
tis ir nykti. Pagaliau, paklaus
tas, kokia yra mano nuomonė, 
atsakiau, kad, turėdamas galvo
je ir seniau, ir ypač dabar iš
ryškėjusias Lietuvos gyvento
jų nuotaikas, kurios, savaime 
suprantama, yra tolygios ir ka
riuomenėje, tai pat visiškai ne
pakankamą priešinimosi pagrin
dą ir jo keistą tikslą, laikau jį 
visiškai nepriimtinu”.

Vitkauskas vyksta į Gudago- 
jaus stotį:...

“Po valandos kitos iš Mask
vos buvo’ gautas pranešimas, kad 
ryšium su netrukus prasidedan
čiu papildomų Tarybinės Armi
jos junginių įžengimu į Lietuvą 
Gudagojaus stotyje turi susi
tikti abiejų pusių kariuomenių 
vadovybės atitinkamam susita
rimui žygio vykdymo reikalais. 
Skubiai nuvykau. Po daugiau 
kaip dvi valandas trukusio posė
džio susitarimas buvo pasirašy
tas. Birželio 15 dienos 15 valan
dą Tarybinės Armijos junginiai 
peržengė siena. Aš skubėjau at
gal”. | Į

Vitkauskui sugrįžus į Kauną, 
tuojau buvo išleistas sekančio 
turinio įsakymas:

“Lietuvos vyriausybei priė
mus SSSR Vyriausybės reikala
vimus įsteigti Lietuvoje naujas 
sovietų kariuomenės įgulas, š. 
m. VI.15 d. 15 vai. sovietų ka
riuomenės dalys pradėjo per sie
ną žygį krašto vidun.

Įsakau:
1) žygiuojančiai sovietų ka

riuomenei taikyti visas manda
gumo ir draugiškų santykių tai
sykles, panašiai, kaip jos buvo 
taikomos anksčiau įvestai ka
riuomenei.

2) Divizijų vadams savo te
ritorijų ribose organizuoti šios 
kariuomenės vorų sutikimą, pa- 
siunčiant pasitikti ir prisista
tyti dalių vadams, o svarbesnė
se kryptyse išvyksta ir pasitin
ka patys divizijų vadai.

Painformuoti dėl patogesnių 
žygiui kelių, pastovių vietų, įsa
kant vietos administracijai pa
rengti patalpas ir pan. Jei būtų 
gautas žygiuojančių vorų vadų 
sutikimas, paskirti lydėti nuo

latinius aukštesnio laipsnio ka
rininkus, mokančius rusų kalbą.

3) Imtis visų galimų prie
monių, kad Sovietų Sąjungos ka- ? 
riuomenė būtų apsaugota nuo. 
bet kurių išsišokimų.

Bet kuriems incidentams įvy
kus, dėti visas pastangas juos 
likviduoti vietoje, nepažeidžiant 
mums draugingos kariuomenės 
orumo.

Visur, kur tinka, priminti, kad 
mes žiūrime į Sovietų Sąjungos 
kariuomenę, kaip į draugišką 
kariuomenę, ir prašyti mūsų ka
riuomenės, administracijos ir 
gyventojų atžvilgiu taikyti to
kius pačius jausmus.

4) Tikslu pilniau patenkinti 
žygiuojančios Sovietų kariuo
menės pageidavimą, karininkai 
palydovai, kur reikia, turi pa
vartoti visą savo autoritetą ad
ministracijos organų ir gyven
tojų atžvilgiu, per daug nesivar
žydami dėl atsakomybės. Tačiau, 
įvykus nesusipratimams, turi 
tuojau apie tai pranešti žygiuo
jančios voros ar dalinio vadui.

Tik ypatingai svarbiais ir pai
niais klausimais susisiekti su 
Kar. štabu ir gauti nurodymų.

5) šį įsakymą vykdyti tuo
jau”.

Pabaigoje Vitkauskas trupu
tį paliečia ir 9 pėstininkų L. K. 
Vytenio pulką, kuris tomis lem
tingomis dienomis buvo išvykęs 
į pasipriešinimo žygį. Apie tai 
jis rašo: /

“...Smetona, dauguma minis
trų, įvairūs kiti fašistiniai va
deivos išbėgo į Vokietiją,. Bėgda
mi pakeliui provincijose, kurios 
buvo nepakankamai informuo
tos apie padėtį, fašistiniai vadei
vos stengėsi sukelti paniką, o 
buvusieji ministrai davinėjo 
įvairius provokacinius įsaky
mus. Pavyzdžiui, Musteikis, be
bodamas per Marijampolę, su
klaidino vietinės įgulos viršinin
ką, su kuriuo buvo nutrūkęs ry
šys, įsakydamas jam su vyro 
9-tuoju pėstininkų pulku trauk
tis Vokietijos link. Skubiai pa
siuntus tąja kryptimi vieną ge
nerolą su dviem papulkininkiais, 
padėtis buvo atstatyta, pulkas 
grąžintas į savo įgulą”.

Ir iš šių gen. V. Vitkausko 
atsiminimų matome, kad Pre
zidentas A. Smetona visą laiką 
laikėsi nuomonės, kad 'reikia 
gintis ir bolševikų invazijai pa
sipriešinti ginklu. Jis gerai su
prato, kad mūsų jėgos mažos 
ir mes tuo kart karą pralaimėsi-

Chicagos Lietuvių Medžiotojų - Meškeriotojų Klubo nariai A.
Pretkelis ir P. Padvas ruošia žvėrieną metiniam baliui.

me. Bet mūsų laimėjimas bus 
ateityje, nes sėsdami prie žalio
jo stalo turėsime įrodymų, kad 
mes priešinomės prieš okupan
tus ir gynėme savo tėvynę. Ir 
dabar tą klaidą labai jaučiame. 
Komunistai užliūliavo visą pa
saulį, kad mes jų laukėme, juos 
kvietėme ir sutikome su gėlė
mis. O tą jų propagandą neturi
me kuo atsverti, nes mes pasi
davėme be šūvio. Ir visa tai 
norėjo dauguma karinės ir po
litinės vadovybės, kuri neprita
rė pasipriešinimo žygiui. Tai po 
to, kas gi beliko prezidentui da
ryti? Negavus pritarimo ir rei
kėjo skubiai bėgti, nes jam už 
tai grėsė nuo okupantų suėmi
mas ir mirtis. Galima laikyti 
prezidento silpnybe, kad jis ne
sugebėjo pasirinkti tinkamų pa- 
gelbininkų. Paimkime, kad ir 
patį gen. Vitkauską? Tokiu ne
ramiu momentu jo paskyrimas 
kariuomens vadu, ar tai nebu
vo padaryta didelė klaida. Ne
jaugi mūsų saugumas nežinojo, 
kad jis užsisiuvęs tarpupadyje 
nešiojasi komunistų partijos 
kandidato bilietą? Jis ruošė dir
vą raudonosios armijos invazi
jai ir pirmas išdūmė ją pasitik
ti. Juk mūsų vadovybė rusų 
okupacinius kėslus jau iš anksto 
žinojo. Tai kam reikėjo mūsų 
kariuomenę taip išsklaidyti ir at
skirti sunkiųjų ginklų rūšis, 
kad ji negalėtų staigiai veikti. 
Ar tautai buvo pranešta apie 
gresiantį pavojų ir ar ji buvo 
ruošiama kaip reikės užsilaiky
ti priešui mūsų kraštą okupuo
jant ir kaip okupacijos laikotar
piu? Atrodo, kad net ir pasku
tinę dieną mūsų vadovybė neiš
leido įsakymo nei tautai, nei ka
riuomenei, ir nedavė jokių nuro
dymų. Vadovybė tik pakriko ir 
viskas palikta nežinomam liki
mui. O Vitkauskas tą padėtį la

bai gerai išnaudojo. Vos spėjo 
sugrįžti iš Gudagojaus stoties, 
tai tuoj išleido įsakymą, kuriuo 
supančiojo visą Lietuvos kariuo
menę. Gen. Musteikiui įsakius, 
tik 9 pėstininkų pulko vadas su 
savo pulku išėjo į pasipriešini
mo žygį. O 7 pėst. pulko vadas 
visiškai atsisakė vykdyti gen. 
Musteikio įsakymą. Aišku, kad 
jis jau buvo supančiotas Lietu
voje pasitikusio gen. Vitkausko 
įsakymu ir jį vykdė.

Bendrai paėmus, Lietuvos ka
riuomenę aš gerbiu ir ja didžiuo
juosi, nes ir man teko joje tar
nauti. Bet žiūrint iš tų liūdnųjų 
dienų taško, tenka dalinai ir ją 
pakaltinti. Gaila, kad tuo lai
ku mūsų karuiomenės aukštajai 
vadovybei trūko 1918-20 metų 
savanorių kariškos dvasios. Be 
to, 'žvilgterėję iš linksmesnės 
pusės, pastebėsime, kad jau tu
rėjome keletą karininkų ir su 
politine praktika. Jie jau mo
kėjo ruošti perversmus, išvaiky
ti Seimo atstovus, areštuoti mi- 
nisterius ir tankais versti apsau
ginius vartus. Turėjome ir “sa- 
lioninių” karininkų, kurie mik
liai švaistėsi kardais, paraduose 
rėžė skambias kalbas ir žadėjo 
neatiduoti priešams nė vieną pė
dą savos žemės. Bet kai tikrai 
reikėjo tėvynę ginti, tai tie “nar
suoliai” sudribo kaip šalnos pa
kastos lepšės. Tai ir peršasi min
tis, kad tokiems “divyriams” ka
riuomenės tarnyba buvo tik 
lengvo pragyvenimo šaltinis. 
Kodėl tada trūko drąsos areš
tuoti gen. Vitkauską ir kitus jo 
pakalikus? Kur tada buvo tie, 
kurie taikos metu įvykdę vi
daus perversmus mokėjo išdi
džiai girtis; — valdžiau dvi di
vizijas ir buvau Lietuvos dikta
toriumi ?... Taip, gal kas galvoti, 
kad tai praeitis ir nėra reikalo 
ją kelti. Bet tie įvykiai dar ne
nuėjo į amžinastį ir laukia sa-

Maistas ir dantys
New Yorke Odos ir Vėžio li

goninės gydytojai Meyers ir 
Thorne štai ką sako apie arseni
ko ir švino mišinio dujų apnuo
dytus vaisius: “Dažnai būna, 
kad ligonis lengvai suserga, už
sinuodijęs arseniku. Ligos 
simptomai kartais būna nepa
stebėti. Taipogi plaukų slinki
mas, visiškas nuplikimas ir tūlų 
odos ligų priežastys yra tamp
riai susijusios su minėtais nuo
dais”.

Taipogi iš daugybės padarytų 
kraujo ir šlapumo- tyrimų išaiš
kinta, kad pas sergančius egze
ma daugiau kaip 35% ligonių 
gavo ligą arseniko ir švino- mi
šinio.

Maisto tyrinėtojai sako, kad 
arseniko ir švino mišinio dujo
mis yra apnuodyti obuoliai, 
kriaušės, grybai, ryžiai, morkos, 
žirniai, jautiena, veršiena, kiau
šiniai, žalios daržovės, ir visi 
džiovinti vaisiai, saldainiai ir 
cigaretės.

Dr. Lendrich savo raporte pa
žymi, kad iš 50 obuolių, pirktų 
skirtingose vietose, nebuvo ras
ta nei vieno be arseniko ir švino' 
nuodų ir kiekvienas obuolys tu
rėjo nuo 18 iki 20 sykių dau
giau švino negu arseniko. Tai
gi arsenikas ir švinas, naudoja
mi maisto apsaugai nuo puvimo, 
yra mirtini nuodai.

Nuo šių nuodų apsčiai nuken
čia žmonės, ypač augantiej i vai
kai. Dr. Vogt, Bostono vaikų 
ligoninės prižiūrėtojas sako, kad 
didžiuma vaikų ligų yra pada
ras apnuodyto maisto. Nuojo 
prasideda nevirkšinimas, užkie
tėjimas, dujų išpūtimas, gal
vos skausmai ir net smegenų 
plėvės uždegimas. Tai vis pa
daras cheminių maisto konser
vų.

Su šiomis blogybėmis mažai 
kovojama. Gydytojai valdžios 
paskirtose vietose žiūri į visa 
pro pirštus, nenori pastebėti ir 
beveik visuomet palaiko maisto

magnatų pusę.
Kaip ilgai tas viskas klestės, 

sunku pasakyti, bet anksčiau ar 
vėliau prisieis aštriau kovoti, 
kad pašalinus nuodingus chemi
nio konservavimo būdus iš mai
sto. Prašalinimas yra visai pi
gus, nes 1 bušeliui vaisių ar dar
žovių kainuoja mažiau 5 centų. 
Prašalinus nuodingus konser
vavimo būdus, savaime pranyks

ir didžiuma vidurių ligų, kurios 
ne laiku šiandien nuvaro į am
žinastį milijonus žmonių.

Dr. A. J. Gusenas

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS. 

PORCHES OUR SPECIALITY. 
INSURED. 

For Free Estimate 
Call BILL — After 6 P. M. 

973-0161

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

!
 MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — TeL WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DiDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

| KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

į Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

H T A SUSIVIENIJIMAS
_*^į I ZA LIETUVIŲ
W -A-/X -K AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudė ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąja Apdraudę • Endowment irc- 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
{ metus.

SIjA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės 1 kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

"•I. nil............ ....................................... i - --------------------------------------- 1 ~ ‘
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

vo eilės. Dėl jų galutinį žodį 
dar tars istorija.

šie gen. V. Vitkausko atsi
minimai parašyti labai bolševi
kišku žargonu ir beveik nėra 
nieko naujo. Tai jų taip sakant 
ir negalima imti už gryną pini
gą. Bet kai kurios smulkmenos 
visgi šį tą paryškina.

(Pabaiga)

e Kai žmogus ateina pas ma
ne klausti patarimo, aš surandu 
tokį patarimą ir duodu jam.

Josh Billings

Kino artistė Gloria Swanson šiomis 
dienomis važinėjo Maskvon ir labai 
atidžiai studijavo paprastų sovietų im
perijos gyventojų kasdienybę. Jai rū
pėjo patirti, kokias pensijas gauna 
buvę kino artistai ir kaip jie gyvena.

JOHN PAKEL,

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

/ Certifikatų sąskaitos
V Certifikatai išduodami tūkstan

tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ
O/A B u I mviUw

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS.Į 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.13 $524.081 $833.30 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 | $2,867.04| $3,401.40| $3,988.36
20.00 504.26 1,058.16)1,666.59 2,334.91| 3,069.02 3,875.39| 4,761.14 5,734.08| 6,802.801 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25(2,499.89 3,502.371 4,603.53 5,813.09( 7,141.71 8,601.12 10,204.20(11,965.08

13,605.60(15,953.4340.00|l,008.53 2,116.33(3,333.18 4,669.82| 6,138.04| 7,750.781 9,522.28(11,468.16
50.00 1,260.66 2,645.41(4,166.48 5,837.28| 7,672.551 9,688.48(11,902.85 |14,335.21 17,007.00(19,941.79
60.0011,512.7913,174.49|4,999.781 7,004.73Į 9,207.06|11,626.17114,283.42 |17,202.25|20,408.40|23,930.15
70.0011,764.9213,703.58 5,833.071 8,172.19110,741.57 (13,563.87116,663.99 20,069.29 (23,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.66 6,666.37 9,339.65112,276.08|15,501.56 (19,044.56 |22,936.33127,211.19131,906.87
90.00 2,269.18(4,761.74 7,499.66( 10,507.10 (13,810.59|17,439.26121,425.13 25,803.37130,612.59|35,895.23

100.00(2,521.3215,290.82 8,332.96111,674.56115,345.09119,376.95123,805.70 |28,670.41134,013.99|39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

INSURED
UP TO

President

members
i.S. Bonds

service charge to i
• Sell & redeem U
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

6



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Valandos1 kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.
Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

V. D. Šaulių Kuopa Įgauna vis didesnį
pasitikėjimų

1968 m. gruodžio mėn. 31 d. 
Šauliai surengė Naujųjų Metų 
sutikimą Vyčių salėje.

Nors tą vakarą buvo 10 že
miau nulio, bet iš 200 turimų 
vietų bilietų parduota 197.

Nuo 8 vai. vakaro pradėjo 
rinktis svečiai ir užimti paskir
tas vietas prie skaniai paga
mintu šauk Cecevičienės ir jos 
padėjėjų maistu apkrautų sta
lų.

Žvilgterėjus i taip gausų ir 
Įvairų maistą susidarė įspūdis, 
kad čia ne pelno siekiama 
(Bilietas kainavo tik 5 dol.), o 
norima sutraukti galimai dau
giau tautiečių, kad davus pro
gą lietuviškoje nuotaikoje už
baigti senuosius ir pradėti nau
juosius metus. 'Kas puikiai ir 
pavyko. Nenuilstamas p. šniu- 
kst’o orkestras grojo be poilsio 
ir pertraukos visą laiką, šokių 
mėgėjams buvo puiki proga 
pasišokti iki pavargimo. Taip 
besilinksminant priartėjo ir 12 
vai. nakties. Naujieji Metai 
buvo sutikti trumpu, jautriu ir 
Įspūdingu šaulių Centro Val-

0» V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso tolef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

dybos pirmininko VI. Išganai- 
čio tartu žodžiu i susirinkusius. 
Vėliau visi sugiedojo tautos 
himną. Nors nuotaika buvo 
linksma — pakili, bet giedant 
himną ne vienam pasirodė 
ašara ant skruosto.

Ką tuo momentu prisiminė, 
apie ką galvojo, galima atspė
ti. Vieni prisiminė kadaise Tė
vynėje sutiktuosius Naujuo
sius metus. Kiti ten paliktus 
savo artimuosius. Daugumas 
žuvusius savo draugus, parti
zanus, ar kenčiančius Sibiro 
darbo stovyklose.

Po susikaupimo — himno 
vėl grįžo pirmykštė nuotaika. 
Pradėjo atakuoti šampano 
bonkas, vienas kitą sveikino 
linkėdami laimingų ir laimin
gesnių Naujų Metų. Vėl suūžė, 
susiūbavo pilnutėlė salė ir 
taip dar virš porą valandų’ link
sminosi iki atėjo laikas pagal
voti apie namus.

šaulių Kuopa, susilaukusi 
jau kelintą kartą tokio gražaus 
pasisekimo, yra numačiusi 
rengti Vasario mėn. 15 d. toje 
pačioje salėje Užgavėnių Bly
nų Balių, kuriame be bulvinių 
blynų, žada nepagailėti ir vi
sokių kitokių skanumynų.

Be to, numatoma paįvairinti 
programą momentui pritaikin
tais kupletais, eilėraščiais ir tt.

Ariogalietis

spėję praturtėti ir net tapti įta
kingais, vengs lietuvybės, kas 
mūsų bylą pajėgs ištempti į 
tarptautinę viešumą?

Bent šiais kovos (ar tik pa
stiprintos veiklos) metais de
rėtų liautis šnekėjus ir rašius 
prieš save! Gana jau laikyti 
stebuklu ar didvyriškumu, jei 
kas, nusileidęs iš intelektinių 
viršūnių ar Holivudo dausų, su
sidomi ir Lietuvos reikalais!

Br. Raila vienoje savo “aki
mirkų” (Dirvoje) rašė: “1963 
m. atvykusi profesoriauti į U.

banko principalis egzekuty- 
vas”. Už jį aukštesnis bėra kar
dinolas Alberti di Jorio, kurs 
jau yra 84 metų. Taigi Mar
cinkus pasidarė tikrasis Vati
kano banko šefas.

Vatikano sluoksniuose kal
bama, kad Marcinkaus pasky
rimas (Vatikano banko virši
ninku) yra popiežiaus Pau
liaus VI pastanga arčiau kont
roliuoti Vatikano banką, kurs 
praeityje veikė veik automa
tiškai.

FORESTS GANT FIGHT FIRES GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės > 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1224

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
.j

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PROPAGANDA
PRIEŠ SAVE

(Atkelta iš 5-to psl.)

<3 F. ŠILEIKIS. 0. P.
Ęįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 8—8 šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
T®l®f.? PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

_ 3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET

pTTvl n~g
Apdraustas perkrausimai 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
i Tel.: FRontier 6-1882

KRAUSTYMAI
MOVING į

Leidimai — pilna apdrauda
ŽEMA KAINA į

R. ŠERĖNAS
jl2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063jVai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

i GRADINSKAS
PUPŲ DĖDĖ

ir kitos — senesnės ir 
naujausios — plokštelės

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

OIL P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

OfiM® 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS;
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba; kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai# 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

—-L-.-r—________

S^R-Eti C H YOUR DOLLARS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2.652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

somybės laikais”, nes tik dabar 
ten tikra laisvė ir laimė pražy
dusi . . .
....Tačiau didžiausia ir, galima 
sakyti, istorinė mūsų gėda ~ 
savęs pačių ir savos 'tautybės 
kitų akivaizdoje nusivertini- 
mas.

J. Strolia kartą Naujienose 
rašė, kad, jam lankantis Ispa
nijoje, tekę išgyventi skaudžią 
patirtį, kai ten niekas nežinojo 
Lietuvos, kur ji yra ir kas ji. 
Aišku, jei į užsienius daugiau 
nukanka tokių tautiečių, kurie 
slapstosi su savo tautybe, Lie
tuvos vardas vis bus tamsa ap
skleistas.

Kai anais metais Rūta Kil- 
monytė rūpinosi iš Lietuvos at
sigabenti savo močiutę, V. Tys- 
liavienė “Vienybėje” pastebė
jo: esą visi nustebo, kad tokia 
žymi Holivudo aktorė Lietuvo
je turinti giminių... Ar ne 
graži, iš atbulo galo, apgarsa 
savajam kraštui, į kurį pagal 
mūsų laikraštinį žargoną “krei
piamės veidu” ir kur neva 
krypsta didžioji mūsų meilės 
kaitra . . .

C. L. A. Marija (Gimbutienė) 
galėjo pasitenkinti tik savo 
profesijos tiesioginėmis parei
gomis, kurių . . . netrukus jai 
labai daug buvo uždėta. Bet, 
būdama ne tik archeologė, o ir 
kvalifikuota lituanistė, ji nenu
mojo ranka į tai,, kas tarnybai 
ir karjerai nebūtina, bet šir
džiai miela . .

Ne tik M. Gimbutienė, bet 
kiekvienas mūsų galėtų pasi
tenkinti tik savo pareigomis ir 
darbu ar paprasčiausiai, užsi
mokėjęs valstybei mokesčius, 
rūpintis savo asmens reikaliu
kais ir į visa kita numoti ran
ka”. Jei turtingi gabumais ir 
mokslo žiniomis visa tai pa
naudotų tik savo “karjerai”, 
vargu šitoks užsibrėžimas būtų 
vertas visų, to mokslo siekiant, 
pastangų. Kam daugiau duota, 
iš to daugiau ir reikalautina!

Tauta ir išeivija vis labiau 
pasigenda žmonių, kurie dirbtų 
ir tarnautų lietuvybei ne dėl 
garbės ar padėkos, bet kad jie 
yra lietuviais ir kad tautybė 
yra jų dvasinės asmenybės su
dėtinė dalis.

O jauniesiems, Lietuvą tik 
iš tolo pažįstantiems, tatai yra 
krikščioniška priedermė ir 
žmoniškumui duoklė.

Nepakanka lietuvišką veiklą 
lygiuoti pagal vadinamus veik
snius ar vadovus, ką šie pasa
kys: pagirs, padėkos ar kriti
kuos. Esame atsakingi prieš 
tautą, o ne prieš veiksnius. Lie
tuvos laisvės idėja gyva tol, kol 
ją palaikome. Išlieka tik tai, 
kuo žmonės gyvena, kuo tiki ir 
kam aukojasi.

Niekam nedera kuklintis, at
siprašinėti, kad jis lietuvis, a r 
padėkos tikėtis, kad tokiu prisi
pažįsta esąs. Yra tik didžiulė 
pareiga tėvynę ar tėvų kraštą 
gelbėti ir kovoj už teisybę pa
dėti nuskriaustajam. Šie daly
kai bendri visiems — ir apšvie- 
stūnui ir ne taip išlavintam tau-

Priminimas taksų 
mokėtojams

Taksų mokėtojai, kurie gavo 
1968 metų Form 1040 A arba 
Form 1040 lapus su adresu ant 
jų, prašomis išpildyti tą lapą 
(form), jeigu jis tinka jų rei
kalui ir jie priklauso tai taksų 
mokėtojų kategorijai.

E, C, Čoyle, Jr., District Di
rector of Internal Revenue for 
Northern Illinois, sako, kad 
vartojimas tokių lapų (formų) 
pagelbsti Pajamų Departamen
tui sugrąžintus lapus patikriti 
automatinėmis priemonėmis.

Jeigu jūsų adresas dabar yra 
kitoks (pakeistas), įrašykite 
pataisas ir lengvai perbraukite 
senąjį adresą. Jei kartais jums 
priklausys grąžos (refund), pa
taisa užtikrins grąžos pasiun
timą tiksliu adresu.

Taksų mokėtojai, sako paja
mų direktorius, turėtų patikrin
ti savo Socialinės Apdraudos 
numerį, kai grąžina užpildytą 
taksų lapą.

Paskutinė diena 1968 metų 
taksams sumokėti yra 1969 
metų balandžia 15-toji.

SAIGONAS. — Pietų Viet
namo spauda džiaugiasi, kad de
ryboms su komunistais vadovau
ti paskirtas Henry Cabot Lodge. 
Jis vietnamiečių laisvės ir atei
ties neatiduos, nes jis gerai pa
žįsta Vietnamo komunistų tak
tiką, — rašo Saigono laikraštis.

DETROITAS. — General Mo
tors bendrovė paskelbė, kad ji 
davė darbą 21,706 užkietiju- 
siems bedarbiams Detroite per 
8 mėnesius. Dalis jų vėl tapo 
bedarbiais, bet kiti atlieka savo 
darbą gerai ir įsijungia į norma
lų gyvenimą.

Susirinkimų ir parengimų 

P RAVĖSIMA!

tiečiui.
Kas viešai lietuvybę sklei

džia, didelę dalį arba net visą 
savo gyvenimą jai skiria, reikia 
visuomenei parodyti ir iškelti, 
tik ne skelbiant, kad tokie žmo 
nės “gėdą” nugalėję. Iš tikrųjų 
jie tik priedermę suprato, tiesą 
pasirinko ir jai tarnauti pasiry
žo.

— Lietuviu Motery Apšvietos Drau
gijos metinis susirinkimas Įvyks sek
madieni, sausio 12 dieną 2:00 vai. po 
pietų Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės malonėkite atsi
lankyti ir aptarsite draugijos reika
lus, kurių yra daug. Taipgi laikas už
simokėti savo duokles už 1969 metus. 
Šiais metais susirinkimai bus laikomi 
sekmadieniais.

Rožė Didžgalvienė, rast.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

' r. A- Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
If Telef.: TOwnhall 3-2108-9

į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

...  ■■■■    'I        1 ..................  ... ................— ,

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefoną.®: LAfayette 3-0440

M O!) E RN J AKOS XIR-CON DITION E D KOPLYČIOS
- — ~......................... ■ i________-.......................................... Ill

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Mūsiškę propagandą jau se
niai laikas atsukti kitu galu: 
vieton rašius, kad, būdami 
šviesūs ir šio krašto visuome
nėj gerai įsitvirtinę, o vis tiek 
“nesigėdį” būti lietuviais,, de
rėtų nuolat skelbti,, kokia gė
da, kai tūli, būdami išmokyti, 
tolinasi nuo savo tautybės ir 
vengia lietuvių!

Akademiškumas ir tautinė 
sąmonė

“Stenkimės būti akademikų 
tauta” — kalbėjo Montrealyje 
Vliko pirmininkas dr. J. Va
liūnas Kanados Lietuvių Die
nos iškilmėse. O štai ką prane
ša vieno menamai intelektinin- 
ko tėvas, rašydamas Liet. En
ciklopedijos leidėjui J. Kapo
čiui: “Išėjau į pensiją, o mano 
sūnus,, bebaigiąs universitetą, 
ne tik nenori pailginti prenu
meratos, bet atsisakė priimti ir 
jau įsigytus tomus, pagrasinda
mas juos išmesiąs Į šiukšlyną”. 
Tad, kaip matome, vien akade- 
miškunio nepakanka.

Mums reikia tokių šviesuo
lių, kurių išprusimas netrukdy
tų jiems būti lietuviais, o kaip 
tik aiškiau nušviestų jų sąmo
nę. Jei patys diplomotieji, jau

VATIKANO FINANSAI
LIETUVIO RANKOSE

Marcinkaus giminė
Chicagos didžioji spauda 

ypatingai daug vietos skyrė 
ciceriečio lietuvio kunigo Pau
liaus Marcinkaus paskyrimui 
Vatikano finansų tvarkytoju 
ir jo pakėlimui į vyskupus.

Chicago Tribune praneša, 
kad vysk. Marcinkaus tėvai yra 
į Ameriką atvykę iš Raseinių 
1909 metais. Motina Elena, 74 
metų, gyvenanti 1523 S. 50th 
Court, Cicero, su mažiausiai 
30 genčių ir artimųjų buvo nu- 
skridę į Romą dalyvauti kon
sekracijoje. Tėvas jau yra se
niai miręs. Paulius turi dar 
tris brolius — Hipolitą, Willia- 
mą ir Bruno Marcinkus ir se
serį p. Gaučienę, gyvenančią 
Villa Park, Ill. Iš Pauliaus jau
nystės draugų suminėti Petras 
Mockaitis ir Alfosas Jaskūnas.

Vatikano banko seifas
“Jo naujoji tarnyba yra vad. 

religijos darbų instituto sekre
torius. Tas institutas faktiškai 
yra Vatikano bankas”, rašo 
Tribune, “ir sekretorius yra to

— Žemaičių Kultūros Klubo meti
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 15 dieną 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti ir aptar
site klubo reikalus, kurių yra daug. 
Taipgi laikas užsimokėti savo duokles 
už 1969 metus.

Rožė Didžgalvienė

AMBULANCte 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS'

i

ANTHONY GRIGAS 
7750 Belmont, Hammond, Ind., 

pirmiau gyveno Chicagoje
Mirė 1969 m. sausio 10 d., 

10:30 vai. ryte, sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Naujamiestyje.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys — 
Bernice Stockus, jos vyras Char
les, gyv. Hammond, Ind., Wan
da Lewis, jos vyras Richard, gyv. 
Park Ridge, Ill., 5 anūkai, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Solan ko
plyčioj, 7109 Calumet Ave., 
Hammond, 'Ind.

Pirmadienį, sausio 13 dieną 
10:00 vai. ryto !bus lydimas iš 
koplyčios į St. John Bosco para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse, Chicagoje.

Visi a. a. Anthony Grigo gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Solan. , 

Tel. area code 219-931-5762.

i

1446 S. 50th Avė., Cicero, *11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 691 h STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7qnq STATE rd. OAK LAWN. ILL. Phone: 636-2TŽ0
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♦

Čikagos knygyne 
praeities filmai

Kas norėtų prisiminti žymes
nius praeities filmus, Čikagos 
viešasis knygynas duoda pro
gą:

Sausio 10 d. — The Great 
Chase (77 minutes). Momen
tai iš scenų “The Great Rob
bery” (1903 m.), “The Mark of 
Zorro” (1920 m.), “The Perils 
of Pauline”, “The General”. 
Visi tylieji filmai 2:15 vai. po 
piet.

Penktadienį, sausio 17 d. — 
“The Legend of Rudolph Va
lentino” (60 minučių). 2:15 vai. 
popiet.

Penktadienį, sausio 31 d. — 
“The Golden Years” (60 minu
čių filmas).

Filmai rodomi nemokamai 
bibliotekos auditorijoje, 2-me 
aukšte; įėjimas iš Randolph 
gatvės.

Senatvės pensijos 
klausimais

Jeigu jūsų amžius artinasi 
metus kada pasitrauksite iš 
darbo, tai jūs ne tik turite pa
duoti reikalavimą pensijos du 
ar tris mėnesius prieš pasitrau
kimą. Jūs taip pat turite apsi
rūpinti reikalingu savo am
žiaus įrodymu.

Tas įrodymas turi būti duo
tas kiekvienu atveju, kada me
tų skaičius yra reikšmingas, sa
ko Miss Marion L. Butzow, So
cial Security District Manager, 
1775 W. Ogden Ave., Chicago.

Geriausiu įrodymu skaito
ma gimimo ar krikšto metrika.

Jei gimimo ar krikšto metri
kos neturite ar negalite gauti, 
kiti įrodymai reikalingi: pa
vyzdžiui, ankstyvos jauystės 
mokyklos dokumentas, jaunų 
metų mokslo pažymėjimas, ve
dybų dokumentas, apd raudos 
sutartis, karo tarnybos pažy
mėjimas; priimtini ir kiti do
kumentai. Svarbu turėti ne 
vėlesnių laikių, bet ankstyvų, 
jaunų dienų įrodymas ar įro
dymai.

Tačiau, jei ir pavėluojat ap
sirūpinti reikalingu amžiaus 
įrodymu, visvien pensijos rei
kalavimą paduokite.

Ir dar vienas dalykas. Jeigu 
jūsų uždarbis yra mažesnis, 
negu $2,880.00 metams, gali
ma gauti pensijos net jeigu 
dar tebedirbate.

Norėdami gauti šios rūšies 
klausimais daugiau informaci
jos, kreipkitės į savo apylin
kės Social Security raštinę.

Mirė du apdegę sprogime
Trečiadienį, sausio 8 d. 

Broadview miestelyje (12 my
lių nuo Čikagos) buvo sprogi
mas ir gaisras. Sužeista buvo 
20 žmonių. Ketvirtadienio pra
nešimas sako, kad iš sužeistų
jų jau du mirė,Chase Products 
Co. dirbtuvės superintendentas 
Charles Moore, f41 metų, ir 
Christin Judkins, 20 metų, iš 
1925 N. Mozart.

$100 dienai ligoninėje
Mount Sinai ligoninės atsto

vas trečiadienį (sausio 8 d.) 
pareiškė, kad šiandien kaina 
ligoninės vidutiniam pacientui 
pasiekė kone $100 dienai.

Pacientai šiandien moka li
goninei brangiau, negu kada 
nors mokėjo praeityje, pasa
kė Mount Sinai ligoninės prezi
dentas Glasser, ir brangimo 
ribų nematyti.

Mount Sinai ligoninė, pasi
rodo, turi vargo ir su valdžios 
Įstaigomis. Ligoninei yra sko
lingos kaikurios Illinois ir Co
ok apskrities įstaigos $1,300,000, 
o pačiai ligoninei, savo keliu, 
tenka ieškoti paskolų byloms 
apmokėti.

33J00 naujokų kovo mėn.
Gynybos Departamentas 

Washingtone paskelbė trečia
dienį, kad kovo mėnesį teks 
paimti ginkluotų; jėgų tarny
bon dar 33,100 vyrų. Iš jų 31, 
600 bus mobilizuoti armijai, o 
1,500 marinų korpusui.

Studentui metai priežiūros
Čikagos miesto kolegijos 

Wilson skyriaus mokytojų ir 
studentų konferencijoje gruo
džio 11 d. (pernai) studentas 
juodukas Billy L. Brooks, 19 
metų, sumušė Wilson mokyk
los prezidentą Charles R. Mon
roe.

Teisėjas John F. Hechinger 
paskyrė Brooks’ui metus pro- 
bacijos (priežiūros). Lengvos 
bausmės kaltinamajam prašė 
ir pats mokyklos prezidentas 
Monroe.

Statyba pirmauja Čikagoje
Daugiau negu pusės bilijo

no dolerių vertės mažesnių 
(šeimos) namų ir apartmentų 
imta statyti Čikagoje 1968 m., 
praneša meras Daley.

Pasak Economic Research 
Bureau of Advance Martgage 
Corp., Chicago, tai reiškia 20% 
daugiau leidimų, negu New 
Yorke ir beveik dvigubai tiek 
leidimų (laisnių), kiek duota 
Los Angeles mieste.

1968 metu leidimai visi bu- c
vo naujiems apartmentams. 
Jų visų kaina siekė $508,500,000.

Metropolijos srityje vienos 
šeimos namo kaina nuo 7,000 
dolerių 1946 metais pakilo 1968 
metais iki 21,490 dolerių. Bet 
ne Čikagoje. Čia Čikagoje, vie
nos šeimos namo $6,921 kaina 
1946 metais pakilo 1968 metais 
lik iki $13,556. ą

-— Juozas Balčiūnas, pralei
dęs 10 dienų ligoninėje ir atsi
gavęs nuo kankinančios slogos, 
jau parvažiavo namo. Jis vaikš 
čioja po namus, bet šalčio me
tu gydytojas uždraudė važinė
ti i susirinkimus, c.

— Stasys Dargužis netikėtai 
buvo sučiuptas stiprios slogos. 
Pakilus temperatūrai, jis taip 
pat išvažiavo į ligoninę. Ten 
priežiūra daug geresnė, negu 
namuose. Temperatūros jis jau 
neturi, bet namo dar nevažiuo
ja.

— Jau baigiamas įrišti O. Al- 
gminienės romanas “Raudo
nasis amaras”.

♦ Cicero Lietuvių Medžiotojų, 
Žuvautojų klubo garsusis ME
DŽIOKLĖS — UŽGAVĖNIŲ BA
LIUS įvyks š. m. vasario 15 d., 
šeštadienį Richard’s Ball Room, 
3243 So. Harlem Ave., Berwyne. 
Richard’s (anksčiau vadinos 
Bond’s) Ball Room yra viena iš 
gražiausių, moderniškiausių sa
lių Čikagos apylinkėje. Gros 
pilno sąstato L. Bichnevičiaus 
orkestras. Svečiai turės didelį 
pasirinkimą šaltų užkandžių ir 
bus sočiai vaišinami karštais 
patiekalais kalnų elnio ir šernie- 
nos. Baras, dovanos ir kiti įvai
rumai.

Visos vietos rezervuotos. Dėl 
rezervacijų ir informacijų skam
binti: Cicero — V. Mičiuliui 
OL 6-3187, Čikagoje — J. Ar
dickui YA 7-3283. (Pr).

♦ Operos Lėšų Telkimo Komi
teto teatrinis parengimas įvyks 
šio mėn. 26 d., sekmadienyje, 
Drury Lane Theatre, 2500 W. 
94th Pl., Evergreen Park. Pro
gramoje: “Star-Spangled Girl”, 
su Edd Byrnes. Pradžia: 3:30 
vai. po pietų. Po vaidinimo ten 
pat, Martinique restorane, — 
pietūs ir šokiai. Bilietai gauna
mi pas k-to nares, operos v-bos 
narius ir “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St., Chicago. Telef.: 
PR 8-4585. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

1 iMAN OFFICE 
PART TIME 

Typing, assist with tax return 
preparation. By appointment 

only. Call Mr. ABOD 
528-5100

WAITRESSES WANTED
Short hours. Lunches. Good 
salary. Excellent working con
ditions. Good transportation.

Cali
379-3635

TYPIST - CLERK

Small office, all co. benefits, 
35 hour week.

Call Miss STEIN,

WA 2-5226

SECRETARY
for health organization. Chicago, near 
north. To assist executive secy. Dic
taphone or shorthand, quality typist, 
assume responsibility. Congenial small 
office. Excellent salary and benefits.

Call 787-5518

GENERAL OFFICE
Opening for mature woman. Perma
nent position. Must be good typist. 
3772 hr. wk. Co. ben. Inc. prof-shar. 
Apply in person, John A. Dickson 

Publishing Co., 
1727 So. INDIANA

MOTINAI PADĖTI 
IR LENGVAI RUOŠAI

Reikalinga jauna mergina, kuri no
rėtų gyventi geruose namuose, turėtų 
privatų kambarį, TV ir gerą atlygi
nimą. 2 maži vaikai, šiauriniam Či

kagos priemiestyje. 
Reikia kalbėti angliškai.

272-7446

VALYTOJA DIENOMIS
Pilną ar dalį laiko. $14,00 į die
ną pradžiai. Neatidėliokite ir 
paskambinkite dar šiandien.

ABELMAIDS
463-2015

ŠEIMININKĖ
Pageidaujama, kad gyventų vietoje. 
Yra 1 mokyklinio 'amžiaus vaikas ir 
lengva namų ruoša, kurią jūs pati 
tvarkysite. Gera apylinkė ir atly

ginimas. Skambinkite susitarimui 
Mrs. COLBERT 

236-0535

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

Bendrai namų ruošai ir prosijimui, 
1 dieną savaitėje pastoviai. 

Park Ridge. Gera transportacija. 
Turi kalbėti angliškai. 

825-2233

TYPING AND FILING 
Full or part time, modern office 

with profit sharing. 
Phone 332-0926 

SAFCO
605 WASHINGTON BLVD.

ŠEIMININKĖ
Reikalinga priemiestyje, arti St. Char
les, Ill. Priyatus kambarys, Vonia ir 
TV. Aukščiausias atlyginimas. Turi 

kalbėti kiek angliškai.
Skambinti Collect nuo 9 vai. ryto iki 

11 vai. r.
584-3622

IM O T E R I S
VALYMO DARBAMS

vieną dieną savaitėje, Hinsdale. Turi 
kalbėti angliškai, savos susisiekimo 

priemonės. Dviejų liudijimai. »

323-7932

GIRL FRIDAY
TYPING & SOME SHORTHAND. 

GENERAL OFFICE WORK. 
GOOD TRANSPORTATION.

GOOD SALARY.
Phone 935-1373
after 10 A. M.

GENERAL OFFICE
Typing required. General office 

duties. Company benefits. 
Good transportation.

APPLY I 
TRINER SCALE CO.

2714 W. 21st STRET

SECRETARY
Young lady who would like to be 
executive secretary. Typing and 

shorthand required.
Contact Mr. HAGH

275-9300

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas Čikagoje šaukia visų na
rių metinį susirinkimą, kuris 
įvyks sausio mėn. 12 d. 3 vai. 
J. Vaičaičio svetainės salėje, 
4258 So. Maplewood Ave. Bus 
naujos valdybos rinkimai. Visi 
nariai ir prijaučiantieji prašomi 
skaitlingai dalyvauti. Po susi
rinkimo — “kavutė”.

Klubo valdyba (Pr).

CHELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy Reikia Darbininku ir Darbininkių

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE
Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.

Mes randamės:
830 W. 40th STREET — STOKJARDE.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

• FORMANO PADĖJĖJAS ELEKTRO- 
MECHANIŠKAM DARBUI

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

MICROBIOLOGIST —

MICROBIOLOGIST
Leading manufacturer of diagnostic re

agents and culture media is seeking an in
dividual, interested in applied microbiology and 
serology.

College degree in microbiology is required. 
Experience in syphilis serology preferred-

Responsibilities will involve research and 
development of serological reagents for the 
diagnosis of syhilis.,

Excellent salary and benefit program.
Write Or Call

J. V. Hurnevich, Director — Personnel 
DIFCO LABORATORIES, INC.

920 Henry Street, Detroit, Michigan 48201 
Phone (313) 961-8442 
An Equal Opportunity Employer

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

COMPUTER INSTRUMENTATION COMPANY NEEDS

ELECTRONIC TECHNICIAN 
WITH DIGITAL EXPERIENCE

Full time steady job. Good starting wages with periodic increases. 
Paid vacations, holidays, hospital insurance. Attendance Bonus Plan.

Phone Mr. MIKE SWANSON or Mr. GLENN WAITE
LUNDELL CONTROLS, INC.

2560 North Elston Avenue Tel. 772-8200
An Equal Opportunity Employer

FABRIKO DARBAS
GAMINTOJAI * SUSTATINĖTOJAI

UNSKILLED — SEMI SKILLED — SKILLED. 
We will train. Excellent starting rate. 

Health and welfare benefits. 
National metal furniture manufacturer.

APPLY IN PERSON

1740 No. PULASKI
PLANT MANAGER

Fine opportunity for advancement 
with small clothing manufacturer.

Must have needle trade experience 
and be able to use typewriter. 
Send resume to H. WHEELER

224 W. HURON ST.
Chicago, Ill. 60610

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vie-' 
nam vyrui. Gali maistą pasigaminti. 

7034 So. BELL AVE.

WANTED TO RENT 
Ieško butu

SUAUGUSIEJI ŽMONĖS ieško 6 kmb., 
3 miegamųjų buto Marquette Parke. 

Skambinti tel. HE 6-4860.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
darbo Žmogaus

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SERVICE
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your military ser
vice and have, electronic experience, 

phone for appointment.
673-1783

or come in and see ALEX KOMAR 
NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE 

An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED 
Newly decorated. Good going tavern 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for ta
vern. Call:

OR 5-6516

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2735 WEST 71st STREET

$17,900
5 kambarių mūrinė rezidencija ant 
gražaus, kampinio sklypo 3772 x 125 
pėdų. Pristatytas, mūr. garažas. La
bai žemi taksai,' labai geroje Gage 

i Parko apylinkėje. Savininkas gyve- 
I nantis užmiestyje turi greit parduoti 
labai žema kaina. Tuojau paskambin
kite stebukladariui MICHAELS tel.

254-8500

BY OWNER
3824 N. CLAREMONT 
Two Story Brick, 2-5’s 

Ceramic baths. Tile kitchen. Oil 
forced air heat. Separate units. 

Asking $29,500.
KE 9-5160

ARTI 67-TOS IR CICERO
5 kambarių, gražus ir modernus na
mas ant didelio 60 pėdų sklypo su šo
niniu įvažiavimu į garažą. Alumini- 
niai žieminiai langai ir sieteliai, ge- 
ležinė, pinta tvora, nauja sumokėta ir 
apsodinta gatvė. Formalus, gražus 

, valgomasis, 2 miegamieji. Namas 
tuščias, galima tuoj užimti. Labai 
pigi kaina, tik $20,500. Būkite gud
rūs ir tuoj įsigykite šį namą, paskam
binkite stebukladariui

MICHAELS dabar 
254-8500

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

IBBIIEIIIBIIBBISBIIB

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

*■" ............ " ■■ ■ 11 ■■
LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

/U>r.oĄUDŲ
1 1

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233 
k.

TEL. 925-6015

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

172 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du, Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4V2 kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 372 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 WEST 69th STREET 

PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CHICAGO, ILL. 60609
Tel.: VI 7-3447

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
4444 So. Western Ave.,

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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